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Casa do Vovd Simedo
CNPI: 27.086.438/0001-90

Rod. do Café km 07- Colatina-ES
Bairro Carlos Germano Naumann
Tel -99747- 2870

Colatina, 10 de janeiro de 2025.

A
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Sra. Maria Julia Bortolini Dettmann

Prezada Senhora

A Casa do Vovo Simedo, instituigdo de acolhimento ao idoso. situado no
municipio de Colatina/ES, vem através encaminhar toda documentagio para celebragio

de Termo de Fomento para o ano de 2025.

Cordialmente.

Presidente
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PLANO DE TRABALHO

1 - IDENTIFICACAO DA ORGANIZACAO OU ENTIDADE SOCIAL

Nome da Organizag¢io: CASA DO VOVO SIMEAO

Data de Constitui¢do: 27 de Setembro de 1972

CNPJ: 27.086.438/0001-90

Enderego: Rodovia do Café. Km 07- n®.3430 /Bairro Carlos Germano Naumann
Cidade: Colatina/ES

CEP: 29.705-200

Telefone: 27 3721 2870/ 999771451

E-Mail: casadovovosiimeaotbol.com.br

2 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

‘ Nome do Responsavel ‘ C.P.F:
Maria da Conceig¢ao Nogueira Guerra 019.991.397-80
C.1./Orgao ' Cargo Fungio

EEPEHACE Presidente Presidente

267.998 SSP-ES ‘ |
Fl—'";h-(-iereco CEP

Rodovia do Caté Km 07 N.° 3430 29.705-200

E-mail do Proponente

larirmascheilla@bol.com.br
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3-IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO
Nome: Scheilla Guerra Caetano
N.° RG: 460.094/ES CPF: 820.619.477-00

Endereco
Rua Santa Maria, 129 / apt 404
Bairro: Centro Cidade: Colatina CEP: 29700-200

E-mail: scheillaguerra@bol.com.br

Telefone: (27) 99747-2870 Telefone: (27) 9 9977-1451

4- DESCRICAO DO SERVICO

Ii 4.1. Titulo do Projeto 2.2 Periodo de Execugio

Manuteng¢ao das atividades da Casa do Vovo Simedo para | Inicio Término

atendimento a Idosos. na modalidade 1LPI. Instituicdo de . _ R
. ) - g Janeiro /2025 Dez/2025

Longa Permanéncia para Idosos.

4.1.1. Identificagio do Objeto |

Atendimento a 02 idosos do municipio de Ttaguagu/ES. em regime interno. como moradia
familiar com fornecimento de 06 (seis) refei¢des ao dia compreendendo café da manha. lanche.
almogo. lanche da tarde. jantar e ceia. E aos que necessitam atendimento médico de outras
| especialidades, tendo toda a medicag@o necessaria, lazer a todos os moradores.
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Breve histdrico.

A Casa do Vovo Simedo ¢ uma instituigio filantrépica de amparo ao idoso. sem
finalidades lucrativas, com sede de foro juridico em Colatina situada a Rodovia do Café
km 07. Bairro Carlos Germano Naumann.

Fundado em 1972, por iniciativa do Sr. Reynaldo e Diva Guerra. devido a muitos
idosos se encontrarem em situagdo de abandono nas ruas, passando fome e doentes. O Sr°
Reynaldo Guerra junto a sua esposa Diva Guerra. sentiram a necessidade de construir
um lar para estes idosos pois mesmo que a nossa institui¢do nio ¢ a mais velha no papel.
¢ a mais velha. de fato. no trabalho de assisténcia. pois o fundador a mais de 40 anos
vinha atendendo familias carentes ¢ idosos, com cestas basicas e medicagoes.

Mas somente em 1972 o casal conseguiu realizar este sonho de construir esta casa
de idosos. os mesmos se encontravam em situagdo de risco pessoal, social e de
vulnerabilidade, sofrendo muito com o abandono e o descaso.

Assim nasceu a “Casa do Vové Simedo™ para amparo de Idosos, que viviam em
inimeras condigdes oriundas em todo o Estado.

O aumento da propor¢iio de pessoas idosas fragilizadas ¢ dependentes de
assisténcia, cuidados médicos, associado ao alto custo de um cuidador domiciliar aumenta
a demanda por atendimentos das institui¢des para idosos. Apesar de a familia ser o espago
ideal para vivéncia das pessoas. e de ser o espago para a identidade e independéncia. ha
consenso de que em muitos casos . as instituigdes de Longa Permanéncia para idosos
(ILPI). se tornou uma alternativa importante e necessaria, o envelhecimento da populagdo
idosa brasileira ¢ um fendmeno que exige novas agdes ., que possam garantir a qualidade
de vida das pessoas idosas, 0 que inclui o reconhecimento e efetivacdo de seus direitos.

O trabalho realizado na Casa do Vové Simedo ¢ feito com muito amor e carinho.
A institui¢do assemelha-se a uma residéncia. ¢ um ambiente bastante acolhedor e tem
estrutura fisica adequada. oferecendo otimas condigdes de habitabilidade, higiene,
salubridade. seguranga, acessibilidade e privacidade, sempre em familia. pois la ndo os
tratamos como pessoas incapazes € sim como cidaddos capazes de lutar para dar
continuidade em suas vidas. pois muitos de nossos idosos sio esquecidos pelos proprios
familiares, que deixam seus idosos com enderecos falsos. no qual ficamos sem
comunicagido com os familiares.

Atendemos hoje cerca de 35 idosos . fornecendo uma alimentagao balanceada
adequada para cada idoso. com orientagdo médica e nutricional . fornecemos também
atendimento meédico 01 vez por semana e sempre nos casos de imprevisdes da saude. além
de alguns idoso fazerem tratamento no CRAI/CAPS. sendo também atendidos por
especialistas como: neurologistas, psiquiatras . geriatras e outros . quando necessario.

Desenvolvemos atividades motoras e artesanal para ocuparmos o tempo de todos.
fazemos todo este trabalho sempre obedecendo ao Estatuto do Idoso. Tendo assim
comprovada que a nossa dedicagdo e lagos afetivos sdo as maiores virtudes para o bom
desenvolvimento de uma obra social. assim relatamos um pouco de nossa historia



Prefeitura Municipal de liaguagu £
3 F

Proc.:_bfLL_AnO:

Fl.n% 00 Ass.:

Casa do Vt;-\'t-! Simedo
CNEE 27 086 438/0001-90

deixando um trecho da mensagem que o nosso Saudoso Sr° Reynaldo Guerra nos deixou
como uma li¢do de dignidade e vida.

“ Bendita as mdos que se alongam para ajudar os que sofrem...As maos que afagam,
as que enxugam uma lagrima, as maos que atravessam um idoso na rua, as maos que
passam uma noite ajudando a um doente ...Estas mdos com certeza recebem um
perfume de Deus que a terra nio pode dar”.

Fundador ¢ idealizador da “Casa do Vové Simedo” “REYNALDO GUERRA”

4.2. OBJETIVO DO PROJETO

v Acolher e garantir a protegio integral:

v Contribuir para a prevengao do agravamento de situagdes de negligéncia.
violéncia e ruptura de vinculos:

v Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais:

v Possibilitar a convivéncia comunitaria:

v Promover acesso a rede socio assistencial. aos demais orgdos do Sistema de Garantia
de Direitos e as demais politicas pablicas setoriais:

v Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes, capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia:

v Promover acesso a programagdes culturais. de lazer. de esporte € ocupacionais
internas e externas. relacionando-as a interesses, vivéncia. desejos e
possibilidades do publico.

4.2.1. OBJETIVO ESPECIFICOS

v Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades para a

realizagdo de atividades da vida diaria:

v Desenvolver condigdes para a independéncia e o autocuidado:

v Favorecer por meio do atendimento personalizado, o desenvolvimento de cada idoso:
v Promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de

dependéncia.
4.3. PUBLICO ALVO

[dosos com idade igual e superior a 60 anos. de ambos os sexos. independentes e/ou com
grau de dependéncia. que ndo disponham de condigdes para permanecer com a familia.
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devido a vivéncia de situagdes de violéncia e negligéncia, em situag¢do de rua e abandono.
com vinculos familiares fragilizados ou rompidos. encaminhados pelos servigos de
referéncia CREAS /PAEFF,

4.4. IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FISICAS

Tipo de imovel
() Locado ( X ) Proprio () Cedido

Condigoes de Acessibilidade:
( X') Sim () parcialmente ( ) Ndo Possui

DESCRICAO DO ESPACO FiSICO
Sede da Organizac¢io

Recepgao 01 sala
Sala de Atendimento Técnico Especializado 01 sala
Sala de Atendimento em grupos/atividades 01 sala

Sala da Coordenacio 01 sala
Enfermaria 01 sala
Farmacia 01 sala
Consultorio médico 01 sala
Dormitorios para Beneficidrios 09 quartos
Banheiros para beneficiarios 09
Banheiros para funcionarios 03
Iispaco guarda pertencer /funciondrios 02
Refeitorio 01
Cozinha (preparo de alimentos) 01
LLavanderia 01
Dispensa 01
Almoxarifado/similar 01

Area de recreagdo interna 01
Jardim 01
Camas 35
Fogao Industrial 01
Geladeira/Freezer 01
Maquina de lavar roupas 02
Micro-ondas 01
Televisio 02



Casa do Vovo Simedo
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4.5. QUADRO DE PROFISSIONAIS
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[ NOME FUNCAO Carga Horiria
|01 |Elza Maria Pereira Cozinheira 12/36
02 | Katiane Cassoti da Silveira Serv. Gerais 12/36
|03 [Maria Izabel Ferreira Serv. Gerais 12/36
04 Sue‘ly Lemes P. de Jesus Serv. Gerais 12/36
05 | Juliana Rodrigues das Dores | Aux. Cozinha 40:00 hs ]
Aux. Serv 12/36
06 | Simone Martins de Jesus Limpeza
07 | Isabel Cristina S Batista Cozinheira 12/36
08 | Kamila karla v da Silva Cuidadora 12/36
09 | Dilcinéia Muniz Ribeiro Lavadeira 12/36
10 | Valdecir Nossa Serv. Gerais 12/36
11| Lavinia Furtado Cuidadora 12/36
12 | Lucia de Fatima Ferreira Tec. Enferm 12/36
13 [Milene Geremias Alves Tec. Enferm 12/36
14 | Cleide Aparecida Mendonga | Tec. Enferm 12/36
IS | Ediana Pereira Moreira Tec. Enferm | 12/36 ]
16 | Luzia Moreira da Rochha Cuidadora 12/36 4‘
| 17| Célia de Souza Assist. Social 30 hs 1||
I8 | André Luiz Guerra [ Coordenador 40 horas 1
19 | Fabiano Rodrigo Correia Motorista 40 horas ‘
20 [ Scheilla Guerra Caetano Administradora | A disposi¢do
21 | Dr° Josedir Horténcio Messias | Médico Voluntario T
22 RoSangeIa A C de Almeida Coordenadora | 40 :00hs
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4.6. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

Meta | Etapa Especificac¢io Indicador Fisico Duracio
Fase Unidade @ Qtde. Inicio . Término
| 11 Atendimento a [dosos Atendidos 02

iro/2025
Janeiro/2025 Dez/2025

12 Despesas
administrativas,
pagamento de pessoal | Atendidos
¢ materiais para Janeiro/2025
manutengao e
funcionamento

Dez/2025
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4.7. DETALHAMENTO DAS DESPESAS
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Natureza da Despesa

Codigo

Especificacio

Total

Concedente

Proponente

Subvengdes Sociais — pagamento
de funciondrios (Salarios, INSS.
FGTS. GPS e outros). aquisigdo
de materiais de expediente,
material didatico. medicamentos,
artigos de  higiene. fraldas
geriatricas, géneros alimenticios.
pegas e acessorios para maquinas
¢ equipamentos. despesas com
combustiveis. energia elétrica.
telefone. agua, despesas
administrativas € materiais para
manutengao e pleno
funcionamento da institui¢do.

RS: 78.000,00

RS$: 78.000.00

Total Geral

|RS: 78.000,00

R$:78.000,00

4.8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

1
I
|
|

Janeiro/25

Fevereiro/25 Margo/25

RS: 6.500,00

Abril/25

Maio/25

Junho/25

RS: 6.500,00 | RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

Julho/25

Agosto/25 | Setembro/25

QOutubro/25

Novembro/25

Dezembro/25

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00 |

| RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

—

A
A ()
\
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Casa do Vovo Simeao
CNPI:27.086.438/0001-90

5-PRAZO

A vigéncia da Parceria ¢ a partir da data de publicagio até trinta e um de dezembro do ano de dois mil vinte e
cinco, na forma deste Plano de Trabalho.

ltaguagu /ES. de Janeiro de 2025,

" -
[/t

177
local e Data Maria(d’a Conceigdao N. Guerra

Presidente
6 - APROVACAO PELO CONCEDENTE
[
Aprovo o presente Plano.
ltaguagu/ES,  de Janeiro de 2025, AL

r

—
__Drly Dettmann

Prefeito Municipal

Local e Data




Prefeitura Municipal de ltaguagu £
Proc.: fﬁ.[_ .Ano:ﬁ!hﬁy '

Fi. n°:J_LAss.:

Casa do \’uﬁ'! Simedo
CNPJ27.086.438/0001-90

PLANO DE TRABALHO

I - IDENTIFICACAO DA ORGANIZACAO OU ENTIDADE SOCIAL

Nome da Organizagio: CASA DO VOVO SIMEAO

Data de Constitui¢do: 27 de Setembro de 1972

CNPI: 27.086.438/0001-90

Enderego: Rodovia do Café. Km 07- n°.3430 /Bairro Carlos Germano Naumann
Cidade: Colatina/ES

CEP: 29.705-200

Telefone: 27 3721 2870/ 999771451

E-Mail: casadovovosimeaoribol.com.br

2- IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

Nome do Responsivel C.P.F:

Maria da Concei¢dio Nogueira Guerra 019.991.397-80
C.L./Orgao Cargo Funcio

Eipedidgr Presidente Presidente

267.998 SSP-ES |

lTnderec;o [C EP
Rodovia do Café Km 07 N.° 3430 29.705-200

E-mail do Proponente

larirmascheillai@bol.com.br
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3-IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO
Nome: Scheilla Guerra Caetano
N." RG: 460.094/ES CPF: 820.619.477-00

Endereco
Rua Santa Maria. 129 / apt 404
Bairro: Centro " Cidade: Colatina CEP: 29700-200

E-mail: scheillaguerra@bol.com.br
g a

Telefone: (27) 99747-2870 Telefone: (27) 9 9977-1451

4 - DESCRICAO DO SERVICO

l[_-i.l. Titulo do Projeto 2.2 Periodo de Execucio ‘

Manutengdo das atividades da Casa do Vovod Simedo para | Inicio Término
atendimento a Idosos. na modalidade 1LPI. Instituicio de
[Longa Permanéncia para Idosos.

Janeiro /2023 Dez/2025

4.1.1. Identificacdo do Objeto

Atendimento a 02 idosos do municipio de Itaguagu/ES, em regime interno. como moradia
familiar com fornecimento de 06 (seis) refeigdes ao dia compreendendo café da manha. lanche.
almogo, lanche da tarde. jantar e ceia. E aos que necessitam atendimento médico de outras
especialidades, tendo toda a medicagdo necessaria. lazer a todos os moradores. |
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Breve historico.

A Casa do Vové Simedo ¢ uma instituigdo filantrépica de amparo ao idoso. sem
finalidades lucrativas, com sede de foro juridico em Colatina situada a Rodovia do Café
km 07. Bairro Carlos Germano Naumann.

Fundado em 1972. por iniciativa do Sr. Reynaldo e Diva Guerra. devido a muitos
idosos se encontrarem em situagio de abandono nas ruas. passando fome e doentes. O Sr°
Reynaldo Guerra junto a sua esposa Diva Guerra, sentiram a necessidade de construir
um lar para estes idosos pois mesmo que a nossa instituicdo ndo ¢ a mais velha no papel.
¢ a mais velha. de fato, no trabalho de assisténcia. pois o fundador a mais de 40 anos
vinha atendendo familias carentes e idosos. com cestas basicas e medicagoes.

Mas somente em 1972 o casal conseguiu realizar este sonho de construir esta casa
de idosos. 0s mesmos se encontravam em situacdo de risco pessoal. social e de
vulnerabilidade. sofrendo muito com o abandono e o descaso.

Assim nasceu a “Casa do Vovd Simedo” para amparo de Idosos. que viviam em
inumeras condigdes oriundas em todo o Estado.

O aumento da propor¢do de pessoas idosas fragilizadas e dependentes de
assisténcia. cuidados médicos, associado ao alto custo de um cuidador domiciliar aumenta
a demanda por atendimentos das institui¢des para idosos. Apesar de a familia ser o espago
ideal para vivéncia das pessoas, e de ser 0 espago para a identidade e independéncia. ha
consenso de que em muitos casos . as instituigdes de [Longa Permanéncia para idosos
(ILPI). se tornou uma alternativa importante e necessdria. o envelhecimento da populagio
idosa brasileira ¢ um fenémeno que exige novas acoes . que possam garantir a qualidade
de vida das pessoas idosas, o que inclui o reconhecimento e efetivagdo de seus direitos.

O trabalho realizado na Casa do Vové Simedo ¢ feito com muito amor e carinho.
A inslitui¢do assemelha-se a uma residéncia. ¢ um ambiente bastante acolhedor e tem
estrutura fisica adequada, oferecendo otimas condicdes de habitabilidade. higiene.
salubridade. seguranga. acessibilidade ¢ privacidade, sempre em familia. pois la ndo os
tratamos como pessoas incapazes e sim como cidaddos capazes de lutar para dar
continuidade em suas vidas. pois muitos de nossos idosos sio esquecidos pelos proprios
familiares. que deixam seus idosos com enderecos falsos. no qual ficamos sem
comunicagdo com os familiares.

Atendemos hoje cerca de 35 idosos . fornecendo uma alimentag¢do balanceada
adequada para cada idoso, com orientagdo médica e nutricional . fornecemos também
atendimento médico 01 vez por semana e sempre nos casos de imprevisoes da saude. além
de alguns idoso fazerem tratamento no CRAI/CAPS. sendo também atendidos por
especialistas como: neurologistas, psiquiatras . geriatras e outros . quando necessario.

Desenvolvemos atividades motoras ¢ artesanal para ocuparmos o tempo de todos.
fazemos todo este trabalho sempre obedecendo ao Estatuto do Idoso. Tendo assim
comprovada que a nossa dedicagio e lagos afetivos sio as maiores virtudes para o bom
desenvolvimento de uma obra social. assim relatamos um pouco de nossa historia
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deixando um trecho da mensagem que o nosso Saudoso Sr° Reynaldo Guerra nos deixou
como uma ligdo de dignidade ¢ vida.

“ Bendita as mdos que se alongam para ajudar os que sofrem...As mios que afagam,
as que enxugam uma lagrima, as mios que atravessam um idoso na rua, as maos que
passam uma noite ajudando a um doente ...Estas mios com certeza recebem um
perfume de Deus que a terra nao pode dar”,

Fundador ¢ idealizador da “Casa do Vové Simeio” “RE YNALDO GUERRA”

4.2. OBJETIVO DO PROJETO

v/ Acolher e garantir a protecio integral:

v Contribuir para a prevengio do agravamento de situagdes de negligéncia,
violéncia e ruptura de vinculos:

v Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais:

v Possibilitar a convivéncia comunitéria:

v Promover acesso & rede sdcio assistencial. aos demais oOrgdos do Sistema de Garantia
de Direitos e as demais politicas pablicas setoriais:

v Favorecer o surgimento ¢ o desenvolvimento de aptidoes, capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia:

v Promover acesso a programagdes culturais, de lazer. de esporte € ocupacionais
internas ¢ externas, relacionando-as a interesses. vivéncia. desejos e
possibilidades do publico.

4.2.1. OBJETIVO ESPECIFICOS

v Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades para a

realizagdo de atividades da vida diaria:

v Desenvolver condi¢oes para a independéncia e o autocuidado:

v Favorecer por meio do atendimento personalizado, o desenvolvimento de cada idoso:
v Promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de

dependéncia.

4.3. PUBLICO ALVO

Idosos com idade igual e superior a 60 anos. de ambos 0s sexos. independentes e/ou com
grau de dependéncia. que ndo disponham de condi¢des para permanecer com a familia.

guagy &

F

)€
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devido a vivéncia de situagoes de violéncia e negligéncia. em situagdo de rua e abandono.
com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhados pelos servigos de
referéncia CREAS /PAEFF.

4.4. IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FISICAS

Tipo de imavel
() Locado ( X ) Proprio () Cedido

Condigoes de Acessibilidade:
( X ) Sim ( ) parcialmente ( ) Nao Possui

DESCRICAO DO ESPACO FiSICO
Sede da Organizacio

Recepgdo 01 sala
Sala de Atendimento Técnico Especializado 01 sala
Sala de Atendimento em grupos/atividades 01 sala

Sala da Coordenagao 01 sala
Enfermaria 01 sala
Farmacia 01 sala
Consultorio médico 01 sala
Dormitorios para Beneficiarios 09 quartos
Banheiros para beneficiarios 09
Banheiros para funcionérios 03
Espago guarda pertencer /funciondrios 02
Refeitorio 01
Cozinha (preparo de alimentos) 01
lLavanderia 01
Dispensa 01
Almoxarifado/similar 01

Area de recreagdo interna 01
Jardim 01
Camas 35
Fogdo Industrial 01
Geladeira/Freezer 01
Maquina de lavar roupas 02
Micro-ondas 01

Televisao 02
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4.5. QUADRO DE PROFISSIONAIS
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NOME FUNCAO Carga Horiria
01 | Elza Maria Pereira Cozinheira 12/36
(02 | Katiane Cassoti da Silveira Serv. Gerais 12/36
03 | Maria lzabel Ferreira Serv. Gerais 12/36
04 Suely Lemes P. de Jesus Serv. Gerais 12/36
05 [Juliana Rodrigues das Dores | Aux. Cozinha 40:00 hs
Aux. Serv 12/36
06 | Simone Martins de Jesus Limpeza
07 | Isabel Cristina S Batista Cozinheira 12/36
08 | Kamila karla v da Silva Cuidadora 12/36
09 | Dilcinéia Muniz Ribeiro Lavadeira 12/36
10 | Valdecir Nossa Serv. Gerais 12/36
11 [ Lavinia Furtado Cuidadora 12/36
12 [ Lucia de Fatima Ferreira Tec. Enferm 12/36
13 [ Milene Geremias Alves Tec. Enferm 12/36
[4 | Cleide Aparecida Mendonga | Tec. Enferm 12/36
15 | Ediana Pereira Moreira Tec. Enferm 12/36
16 | Luzia Moreira da Rochha Cuidadora 12/36
17 | Célia de Souza Assist. Social 30 hs
18 | André Luiz Guerra Coordenador 40 horas
19 | Fabiano Rodrigo Correia Motorista 40 horas
20 | Scheilla Guerra Caetano Administradora| A disposi¢io ]
21 [ Dr® Josedir Horténcio Messias | Médico Voluntario
Rosangela A C de Almeida Coordenadora 40 :00hs
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4.6. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

T 7
Meta Etapa Especificacio Indicador Fisico Duracio
Fase Unidade | Qtde. Inicio Término
| 11 Atendimento a Idosos Atendidos | 02

Janeiro/2025 R
Aaneiro Dez/2025

|2 Despesas
administrativas,
pagamento de pessoal | Atendidos
¢ materiais para Janeiro/2025
manutengao ¢
funcionamento

Dez/2025




Casa do \-"’I;;'l-!l Simeio
CNPE 27 086 438/0001-90

4.7. DETALHAMENTO DAS DESPESAS

“refeilura Municipal de Itaguacu ES
<) A

Proc.:_@'ﬂ:_AnO:
Fl. n°:J._E_Ass.:

— -

Natureza da Despesa

Codigo

Especificac¢do

Total

Concedente

Proponente

lad

‘,J
'.J|
b=}
=
4
-

de

materiais
artigos  de

combustiveis.
telefone.

manuten¢do

de

energia
agua.

Subvengdes Sociais — pagamento
de funcionarios (Saldrios. INSS,
FGTS., GPS e outros). aquisicio
expediente,
material didatico. medicamentos.
higiene.
geriatricas. géneros alimenticios.
pegas ¢ acessorios para maquinas
¢ cquipamentos, despesas com
elétrica.
despesas
administrativas ¢ materiais para
e pleno
funcionamento da instituicéo.

fraldas

R$: 78.000,00

R$: 78.000,00

Total Geral

L

RS: 78.000,00

RS:78.000,00

4.8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

—.laneir{}fZS | Fevereiro/25 |

Marc¢o/25

Abril/25

Maio/25

Junho/25

RS: 6.500,00 | RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00 |

Julho/25 Agosto/25

Setembro/25

Outubro/25

Novembro/25

Dezembro/25 |

RS: 6.500,00 | RS: 6.500,00

—

i RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00 |
]




|"‘-. ‘,} \'\\_
- _JQ"_ ,_;Z/.

Casa do Vovo Simedo
CNPI 27 086.438/0001-90

5-PRAZO

A vigéncia da Parceria ¢ a partir da data de publicagdo até trinta e um de dezembro do ano de dois mil vinte e
cinco. na forma deste Plano de Trabalho.

ltaguagu /ES. de Janeiro de 2025.

Local e Data

M~

Maria(;lJCon'éeicﬁo N. Guerra

Presidente

6 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovo o presente Plano.

Itaguagu/ES, de Janeiro de 2025,

LLocal e Data

Darly Dettmann

Prefeito Municipal
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Rod. do Café km 07- Colatina-ES
Bairro Carlos Germano Naumann
Tel -99747- 2870

Colatina, 10 de janeiro de 2025.

A
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Sra. Maria Julia Bortolini Dettmann

Prezada Senhora

A Casa do Vovo Simedo, instituicdo de acolhimento ao idoso. situado no

municipio de Colatina/ES, vem através encaminhar toda documentagéo para celebragao

de Termo de Fomento para o ano de 2025.

Cordialmente.

Présidente
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PLANO DE TRABALHO

1 - IDENTIFICACAO DA ORGANIZACAO OU ENTIDADE SOCIAL

Nome da Organizagdo: CASA DO VOVO SIMEAO

Data de Constitui¢do: 27 de Setembro de 1972

CNPJ: 27.086.438/0001-90

Enderego: Rodovia do Café, Km 07- n®.3430 /Bairro Carlos Germano Naumann
Cidade: Colatina/ES

CEP: 29.705-200

Telefone: 27 3721 2870/ 999771451

E-Mail: casadovovosimeao@bol.com.br

2 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

Nome do Responsavel C.P.F:

Maria da Conceigdo Nogueira Guerra 019.991.397-80
C.lj(')rgﬁo | Cargo Fun¢io

Expedidor | Presidente Presidente

267.998 SSP-ES ‘

Endereco CEP
Rodovia do Café Km 07 N.? 3430 29.705-200

 E-mail do Proponente

larirmascheillai@bol.com.br

4 |
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Casa do Vovo Simelo
CNPJ: 27,086 438/0001-90

3 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO
Nome: Scheilla Guerra Caetano
N.° RG: 460.094/ES CPF: 820.619.477-00

Endereco
Rua Santa Maria. 129 / apt 404
Bairro: Centro " Cidade: Colatina  CEP: 29700-200

E-mail: scheillaguerra@bol.com.br

Telefone: (27) 99747-2870 Telefone: (27)9 9977-1451

4 - DESCRICAO DO SERVICO

| Manutengdo das atividades da Casa do Vovo Simedo para | Inicio Término

4.1. Titulo do Projeto 2.2 Periodo de Execucao

atendimento a Idosos. na modalidade 1LPI. Institui¢do de

_ Janeiro /2025 Dez/2025
L.onga Permanéncia para Idosos.

4.1.1. Identificagio do Objeto i

Atendimento a 02 idosos do municipio de ltaguagw/ES, em regime interno. como moradia
familiar com fornecimento de 06 (seis) refei¢des ao dia compreendendo café da manha. lanche.
almogo. lanche da tarde, jantar e ceia. E aos que necessitam atendimento médico de outras

especialidades. tendo toda a medicag@o necessaria, lazer a todos os moradores. -




Casa do Vovo Simedo

CNPE 27 086.438/0001-90

Breve historico.

A Casa do Vovd Simedo ¢ uma institui¢do filantropica de amparo ao idoso. sem
finalidades lucrativas, com sede de foro juridico em Colatina situada a Rodovia do Café
km 07. Bairro Carlos Germano Naumann.

Fundado em 1972, por iniciativa do Sr. Reynaldo e Diva Guerra, devido a muitos
idosos se encontrarem em situagio de abandono nas ruas, passando fome ¢ doentes. O Sr*
Reynaldo Guerra junto a sua esposa Diva Guerra. sentiram a necessidade de construir
um lar para estes idosos pois mesmo que a nossa institui¢do ndo ¢ a mais velha no papel.
¢ a mais velha. de fato. no trabalho de assisténcia. pois o fundador a mais de 40 anos
vinha atendendo familias carentes e idosos. com cestas basicas e medicagoes.

Mas somente em 1972 o casal conseguiu realizar este sonho de construir esta casa
de idosos. os mesmos se encontravam em situagdo de risco pessoal. social e de
vulnerabilidade, sofrendo muito com o abandono e o descaso.

Assim nasceu a “Casa do Vovd Simedo™ para amparo de Idosos. que viviam em
inimeras condig¢oes oriundas em todo o Estado.

O aumento da propor¢io de pessoas idosas fragilizadas e dependentes de
assisténcia. cuidados médicos. associado ao aito custo de um cuidador domiciliar aumenta
a demanda por atendimentos das institui¢des para idosos. Apesar de a familia ser o espago
ideal para vivéncia das pessoas, e de ser o espago para a identidade e independéncia. ha
consenso de que em muitos casos . as institui¢des de Longa Permanéncia para idosos
(ILPI). se tornou uma alternativa importante e necessaria, o envelhecimento da populagdo
idosa brasileira ¢ um fenémeno que exige novas agdes , que possam garantir a qualidade
de vida das pessoas idosas. o que inclui o reconhecimento ¢ efetivagao de seus direitos.

O trabalho realizado na Casa do Vové Simedo ¢ feito com muito amor e carinho.
A institui¢do assemelha-se a uma residéncia. ¢ um ambiente bastante acolhedor ¢ tem
estrutura fisica adequada, oferecendo Otimas condigdes de habitabilidade. higiene.
salubridade. seguranca. acessibilidade e privacidade. sempre em familia. pois la ndo os
{ratamos como pessoas incapazes e sim como cidaddos capazes de lutar para dar
continuidade em suas vidas. pois muitos de nossos idosos sdo esquecidos pelos proprios
familiares. que deixam seus idosos com enderegos falsos. no qual ficamos sem
comunicac¢do com os familiares.

Atendemos hoje cerca de 35 idosos . fornecendo uma alimentagdo balanceada
adequada para cada idoso. com orientagdo médica e nutricional . fornecemos também
atendimento médico 01 vez por semana ¢ sempre nos casos de imprevisdes da satde. além
de alguns idoso fazerem tratamento no CRAI/CAPS, sendo também atendidos por
especialistas como: neurologistas. psiquiatras . geriatras e outros . quando necessario.

Desenvolvemos atividades motoras e artesanal para ocuparmos o tempo de todos.
fazemos todo este trabalho sempre obedecendo ao Estatuto do Idoso. Tendo assim
comprovada que a nossa dedicagdo e lagos afetivos sdo as maiores virtudes para o bom
desenvolvimento de uma obra social. assim relatamos um pouco de nossa historia
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deixando um trecho da mensagem que o nosso Saudoso Sr° Reynaldo Guerra nos deixou
como uma ligdo de dignidade e vida.

“ Bendita as mios que se alongam para ajudar os que sofrem...As mdos que afagam,
as que enxugam uma ligrima, as mdos que atravessam um idoso na rua, as maos que
passam uma noite ajudando a um doente ...Estas mdos com certeza recebem um
perfume de Deus que a terra ndo pode dar’.

Fundador e idealizador da “Casa do Vové Simeido” “REYNALDO GUERRA™

4.2. OBJETIVO DO PROJETO

v Acolher e garantir a protegdo integral:

v Contribuir para a prevengdo do agravamento de situagdes de negligéncia.
violéncia e ruptura de vinculos:

v Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais:

v Possibilitar a convivéncia comunitaria:

v Promover acesso a rede socio assistencial, aos demais 6rgdos do Sistema de Garantia
de Direitos e as demais politicas publicas setoriais;

v Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes. capacidades ¢
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia:

v Promover acesso a programagdes culturais. de lazer, de esporte e ocupacionais
internas e externas, relacionando-as a interesses. vivéncia, desejos e
possibilidades do publico.

4.2.1. OBJETIVO ESPECIFICOS

v Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades para a

realizagdo de atividades da vida didria;

v Desenvolver condigdes para a independéncia e o autocuidado:

 Favorecer por meio do atendimento personalizado. o desenvolvimento de cada idoso:
v Promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de

dependéncia.

4.3. PUBLICO ALVO

Idosos com idade igual e superior a 60 anos. de ambos os sexos. independentes e/ou com
grau de dependéncia. que ndo disponham de condig¢des para permanecer com a familia,
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devido a vivéncia de situagoes de violéncia e negligéncia. em situagdo de rua e abandono.
com vinculos familiares fragilizados ou rompidos. encaminhados pelos servigos de
referéncia CREAS /PAEFF.

4.4. IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FISICAS

Tipo de imovel
( ) Locado ( X ) Proprio ( ) Cedido

Condigoes de Acessibilidade:
( X ) Sim () parcialmente ( ) Ndo Possui

DESCRICAO DO ESPACO FiSICO
Sede da Organizacio

Recepgao 01 sala
Sala de Atendimento Técnico Especializado 01 sala
Sala de Atendimento em grupos/atividades 01 sala

Sala da Coordenagdo 01 sala
Enfermaria 01 sala
Farmadcia 01 sala
Consultorio médico 01 sala
Dormitorios para Beneficiarios 09 quartos
Banheiros para beneficiarios 09
Banheiros para funcionarios 03
I-spaco guarda pertencer /funciondrios 02
Refeitorio 01
Cozinha (preparo de alimentos) 01
lLavanderia 01
Dispensa 01
Almoxarifado/similar 01

Area de recreagio interna 01
Jardim 01
Camas 35
Fogao Industrial 01
Geladeira/Freezer 01
Maquina de lavar roupas 02
Micro-ondas 01
Televisao 02



Casa do \-"1.1;'6 Simedo
CNPJ: 27 086 438/0001-90

4.5. QUADRO DE PROFISSIONAIS

refedura Municipal de ftaguagu ES

Proc.:.@ﬂ_Ano:m
Fl. n°:_olAss.:%-‘_

NOME FUNCAO Carga Horaria
01 | Elza Maria Pereira Cozinheira 12/36
02 | Katiane Cassoti da Silveira Serv. Gerais 12/36
|03 | Maria Izabel Ferreira Serv. Gerais 12/36
. 04 | Suely Lemes P. de Jesus Serv. Gerais 12/36
| 05 | Juliana Rodrigues das Dores | Aux. Cozinha 40:00 hs
Aux. Serv 12/36
06 | Simone Martins de Jesus Limpeza
07 |Isabel Cristina S Batista Cozinheira 12/36
08 | Kamila karla v da Silva Cuidadora 12/36
09 | Dil¢inéia Muniz Ribeiro Lavadeira 12/36
10 | Valdecir Nossa Serv. Gerais 12/36
11 | Lavinia Furtado Cuidadora 12/36
12 | Lucia de Fatima Ferreira Tec. Enferm 12/36
13 | Milene Geremias Alves Tec. Enferm 12/36
14 | Cleide Aparecida Mendonga | Tec. Enferm 12/36
15 | Ediana Pereira Moreira Tec. Enferm 12/36
16 | Luzia Moreira da Rochha Cuidadora 12/36
|17 | Célia de Souza Assist. Social 30 hs
18 | André Luiz Guerra Coordenador 40 horas
19 | Fabiano Rodrigo Correia Motorista 40 horas
:'"20 Scheilla Guerra Caetano Administradora | A disposigio
i 21 [ Dr® Josedir Horténcio Messias | Médico Voluntario
22 |Rosangela A C de Almeida Coordenadora 40 :00hs




Casa do \"'i;;'f'l Simedo
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Prefeitura Municipal de taguagu ES

Proc.:_tﬂ.L_Ano:m_
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4.6. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

Meta Etapa Especificacio Indicador Fisico Duracao
Fase Unidade Qtde. Inicio Término
| 1 Atendimento a Idosos Aendidss 0
R
Janeiro/2025 Dez/2025
|
r 12 Despesas
administrativas, 0
pagamento de pessoal | Atendidos B
¢ materiais para Janeiro/2025 Dez/2025
manutengao ¢
funcionamento
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4.7. DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Natureza da Despesa

Total Concedente Proponente

| Codigo Especificagio

Subvengdes Sociais — pagamento
de funcionarios (Salarios, INSS,
FGTS. GPS e outros). aquisi¢do
1dc materiais de expediente. |
material didatico, medicamentos,
artigos de  higiene. fraldas
geriatricas. géneros alimenticios. '
pecas e acessorios para maquinas

R$: 78.000,00 | R$: 78.000.00

-d
lad
A
—_—
=
4=
tad

e equipamentos, despesas com
combustiveis. energia elétrica.
telefone, agua, despesas
administrativas e materiais para
manutengao e pleno
funcionamento da institui¢do.

Total Geral RS: 78.000,00 RS$:78.000,00

4.8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

~ Janeiro/25 | Fevereiro/25 | Marco/25 i Abril/25 Maio/25 Junho/25

RS: 6.500,00 | RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00 |

Julho/25 Agosto/25

Setembro/25

QOutubro/25

Novembro/25

Dezembro/25

RS: 6.500,00 | RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00
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5-PRAZO

A vigéncia da Parceria ¢ a partir da data de publicagao até trinta e um de dezembro do ano de dois mil vinte e
cinco. na forma deste Plano de Trabalho.

]

i -
[taguacu /ES. de Janeiro de 2025. / LWI\/‘\’M i

[ [/ |
Local e Data Marialda Conceigao N. Guerra

Presidente

6 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovo o presente Plano.

[7ro

| ltaguagu/ES, de Janeiro de 2025. )

Local e Data M Dettmann

Prefeito Municipal
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Casa do \};vﬁ Simedo
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PLANO DE TRABALHO

1 - IDENTIFICACAO DA ORGANIZACAO OU ENTIDADE SOCIAL

Nome da Organizagao: CASA DO VOVO SIMEAO

Data de Constituigdo: 27 de Setembro de 1972

CNPJ: 27.086.438/0001-90

Endereco: Rodovia do Café, Km 07- n®.3430 /Bairro Carlos Germano Naumann
Cidade: Colatina/ES

CEP: 29.705-200

Telefone: 27 3721 2870/ 999771451

E-Mail; casadovovosimeaoia bol.com.br

2 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

Nome do Responsavel C.P.E:

Maria da Conceigdo Nogueira Guerra 019.991.397-80
C.l.!f)rgﬁu Cargo Func¢ao

Expedidor Presidente Presidente

267.998 SSP-ES

Endereco CEP
Rodovia do Café Km 07 N.° 3430 29.705-200

| E-mail do Proponente

larirmascheillai@bol.com.br
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Casa do Vova Simedo
CNIPE: 27.086.438/0001-90

3-IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO
Nome: Scheilla Guerra Caetano
N." RG: 460.094/ES CPF: 820.619.477-00

Endereco
Rua Santa Maria, 129 / apt 404

Bairro: Centro ' Cidade: Colatina CEP: 29700-200
E-mail: scheillaguerrai@bol.com.br

Telefone: (27) 99747-2870 Telefone: (27) 9 9977-1451

4 - DESCRICAO DO SERVICO

' 4.1. Titulo do Projeto 2.2 Periodo de Execucio

Manutengio das atividades da Casa do Vovo Simedo para | Inicio Término
atendimento a Idosos. na modalidade 1LPL. Institui¢do de

| _ W Janeiro /2025 Dez/2025
Longa Permanéncia para ldosos.

4.1.1. Identificagiio do Objeto

Atendimento a 02 idosos do municipio de Itaguagw/ES. em regime interno, como moradia
familiar com fornecimento de 06 (seis) refei¢des ao dia compreendendo café da manha. lanche.
almoco. lanche da tarde. jantar e ceia. E aos que necessitam atendimento médico de outras

especialidades. tendo toda a medicagdo necessaria. lazer a todos os moradores.
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Casa do Vovo Simeio
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Breve historico.

A Casa do Vové Simedo ¢ uma instituigdo filantropica de amparo ao idoso. sem
finalidades lucrativas. com sede de foro juridico em Colatina situada a Rodovia do Café
km 07. Bairro Carlos Germano Naumann.

Fundado em 1972. por iniciativa do Sr. Reynaldo e Diva Guerra. devido a muitos
idosos se encontrarem em situag¢do de abandono nas ruas. passando fome e doentes. O Sr°
Reynaldo Guerra junto a sua esposa Diva Guerra, sentiram a necessidade de construir
um lar para estes idosos pois mesmo que a nossa institui¢iio nio é a mais velha no papel.
¢ a mais velha, de fato. no trabalho de assisténcia. pois o fundador a mais de 40 anos
vinha atendendo familias carentes e idosos. com cestas basicas e medicagoes.

Mas somente em 1972 o casal conseguiu realizar este sonho de construir esta casa
de idosos. os mesmos se encontravam em situagio de risco pessoal. social e de
vulnerabilidade, sofrendo muito com o abandono e o descaso.

Assim nasceu a “Casa do Vovo Simedo™ para amparo de Idosos. que viviam em
inumeras condigdes oriundas em todo o Estado.

O aumento da propor¢do de pessoas idosas fragilizadas e dependentes de
assisténcia, cuidados médicos, associado ao alto custo de um cuidador domiciliar aumenta
a demanda por atendimentos das instituigdes para idosos. Apesar de a familia ser o espago
ideal para vivéncia das pessoas. e de ser o espago para a identidade e independéncia. hd
consenso de que em muitos casos . as instituigdes de Longa Permanéncia para idosos
(ILPI), se tornou uma alternativa importante e necessaria. o envelhecimento da populagio
idosa brasileira ¢ um fendmeno que exige novas agdes . que possam garantir a qualidade
de vida das pessoas idosas, o que inclui o reconhecimento e efetivacio de seus direitos.

O trabalho realizado na Casa do Vovo Simedo é feito com muito amor e carinho.
A instituigdo assemelha-se a uma residéncia. ¢ um ambiente bastante acolhedor e tem
estrutura fisica adequada. oferecendo Gtimas condigdes de habitabilidade. higiene.
salubridade. seguranga, acessibilidade e privacidade, sempre em familia. pois ld ndo os
tratamos como pessoas incapazes ¢ sim como cidaddos capazes de lutar para dar
continuidade em suas vidas. pois muitos de nossos idosos sdo esquecidos pelos proprios
familiares. que deixam seus idosos com enderegos falsos. no qual ficamos sem
comunicagido com os familiares.

Atendemos hoje cerca de 35 idosos . fornecendo uma alimentacdo balanceada
adequada para cada idoso. com orientagido médica e nutricional . fornecemos também
atendimento médico 01 vez por semana e sempre nos casos de imprevisdes da satde. além
de alguns idoso fazerem tratamento no CRAI/CAPS, sendo também atendidos por
especialistas como: neurologistas, psiquiatras . geriatras e outros . quando necessdrio.

Desenvolvemos atividades motoras e artesanal para ocuparmos o tempo de todos.
fazemos todo este trabalho sempre obedecendo ao Estatuto do Idoso. Tendo assim
comprovada que a nossa dedicagdo e lagos afetivos sdo as maiores virtudes para o bom
desenvolvimento de uma obra social. assim relatamos um pouco de nossa historia
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deixando um trecho da mensagem que o nosso Saudoso Sr® Reynaldo Guerra nos deixou
como uma li¢do de dignidade e vida.

“ Bendita as mdos que se alongam para ajudar os que sofrem...As mdos que afagam,
as que enxugam uma lagrima, as mdos que atravessam um idoso na rua, as maos que
passam uma noite ajudando a um doente ...Estas mdos com certeza recebem um
perfume de Deus que a terra ndo pode dar”.

Fundador e idealizador da “Casa do Vové Simedo” “REYNALDO GUERRA"”

4.2. OBJETIVO DO PROJETO

v Acolher e garantir a prote¢do integral;

v Contribuir para a prevengao do agravamento de situagdes de negligéncia.
violéncia e ruptura de vinculos:

v Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais:

v Possibilitar a convivéncia comunitaria;

v Promover acesso a rede socio assistencial. aos demais orgdos do Sistema de Garantia
de Direitos e as demais politicas publicas setoriais:

v Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes. capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia:

v Promover acesso a programagoes culturais, de lazer. de esporte e ocupacionais
internas e externas, relacionando-as a interesses. vivéncia. desejos e
possibilidades do putblico.

4.2.1. OBJETIVO ESPECIFICOS

v Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades para a

realizagdo de atividades da vida diaria:

v Desenvolver condigdes para a independéncia e o autocuidado:

v Favorecer por meio do atendimento personalizado. o desenvolvimento de cada idoso:
v Promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de

dependéncia.

4.3. PUBLICO ALVO

[dosos com idade igual e superior a 60 anos, de ambos os sexos. independentes e/ou com
grau de dependéncia. que nio disponham de condigdes para permanecer com a familia.
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devido a vivéncia de situagoes de violéncia e negligéncia, em situagio de rua e abandono.
com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhados pelos servicos de
referéncia CREAS /PAEFF.

4.4. IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FISICAS

Tipo de imovel
() Locado ( X)) Proprio () Cedido

Condi¢oes de Acessibilidade:
( X ) Sim () parcialmente ( ) Ndo Possui

DESCRICAO DO ESPACO FiSICO
Sede da Organizagio

Recepgao 01 sala
Sala de Atendimento Técnico Especializado 01 sala
Sala de Atendimento em grupos/atividades 01 sala

Sala da Coordenacio 01 sala
Enfermaria 01 sala
Farmacia 01 sala
Consultorio médico 01 sala
Dormitorios para Beneficiarios 09 quartos
Banheiros para beneficiarios 09
Banheiros para funciondrios 03
Espago guarda pertencer /funcionarios 02
Refeitorio 01
Cozinha (preparo de alimentos) 01
Lavanderia 01
Dispensa 01
Almoxarifado/similar 01

Area de recreacdo interna 01
Jardim 01
Camas 35
Fogio Industrial 01
Geladeira/Freezer 01
Maquina de lavar roupas 02
Micro-ondas 01

Televisao 02
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4.5. QUADRO DE PROFISSIONAIS

NOME FUNCAO Carga Horaria
01 | Elza Maria Pereira Cozinheira 12/36
02 | Katiane Cassoti da Silveira Serv. Gerais 12/36
03 | Maria Izabel Ferreira Serv. Gerais 12/36
04 | Suely Lemes P. de Jesus Serv. Gerais 12/36
05 |Juliana Rodrigues das Dores | Aux. Cozinha 40:00 hs
Aux. Serv 12/36
06 | Simone Martins de Jesus Limpeza
07 | Isabel Cristina S Batista Cozinheira 12/36
08 | Kamila karla v da Silva Cuidadora 12/36
09 | Dilcinéia Muniz Ribeiro Lavadeira 12/36
10 | Valdecir Nossa Serv. Gerais 12/36
11 | Lavinia Furtado Cuidadora 12/36
12 | Lucia de Fatima Ferreira Tec. Enferm 12/36
13 [ Milene Geremias Alves Tec. Enferm 12/36
14 | Cleide Aparecida Mendong¢a | Tec. Enferm 12/36
15 | Ediana Pereira Moreira Tec. Enferm 12/36
16 | Luzia Moreira da Rochha Cuidadora 12/36
17 | Célia de Souza Assist. Social 30 hs
18 | André Luiz Guerra Coordenador 40 horas
19 | Fabiano Rodrigo Correia Motorista 40 horas
20 | Scheilla Guerra Caetano Administradora | A disposic¢ao
21 | Dr° Josedir Horténcio Messias Meédico Voluntario
22 |Rosangela A C de Almeida Coordenadora 40 :00hs
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4.6. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

Mta Etapa Especificacio Indicador Fisico Duracio
~ Fase Unidade Qtde. Inicio Término
i 11 Atendimento a ldosos Atendidos 02

Janeiro/2025 Dez/2025

19 Despesas
administrativas,
pagamento de pessoal | Atendidos
¢ materiais para Janeiro/2025
manutengao e
funcionamento

Dez/2025
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4.7. DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Natureza da Despesa 3 3
¥ v ['otal Concedente Proponente

Codigo Especificac¢do

Subvengdes Sociais — pagamento
de funcionarios (Salarios. INSS.

FGTS. GPS e outros). aquisi¢do R$:78.000,00 R3:78.000,00 i
de materiais  de expediente.
material didatico. medicamentos.
artigos de higiene, fraldas
geridtricas, géneros alimenticios.
pegas ¢ acessorios para maquinas
¢ equipamentos, despesas com
combustiveis, energia elétrica,
telefone. agua, despesas
administrativas e materiais para
manutengao e pleno
funcionamento da instituicéo.

-
e
n
—
—
£
-

RS: 78.000,00 | RS$:78.000,00

|
Total Geral

4.8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

 Janeiro/25

Fevereiro/25

Marg¢o/25

Abril/25

Maio/25

Junho/25

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

R$: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

RS: 6.500,00

Julho/25

RS: 6.500,00 |

Agostoiﬁ'&'

Setembro/25

Outubro/25

Novembro/25

Dezembro/25

'RS: 6.500,00 | RS: 6.500,00
|

RS: 6.500,00

R$: 6.500,00

RS: 6.500,00
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5-PRAZO

A vigéncia da Parceria € a partir da data de publicagdo até trinta e um de dezembro do ano de dois mil vinte e
cinco. na forma deste Plano de Trabalho.

/
laguacu /ES, de Janeiro de 2025, /(’Lih/[,’f/ /S
—
Local e Data Maria[gé{ Conceigdo N. Guerra
Presidente

6 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovo o presente Plano.

| ltaguacw/ES,  de Janeiro de 2025.

Local e Data Darly Igeltmann

Prefeito Municipal
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Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann

el 3721 2870
RELACAO NOMINAL DE DIRIGENTES
(Artigo 34, Inciso VI, da Lei n® 13.019/2014 Alterada pela Lei n® 13.204/2015)
Nome N°® CPF
Maria da Conceigao Nogueira Guerra 019.991.397-80
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028
N° RG Orgao Cargo Fungéo
267.998 Expedidor Presidente

SSPIES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café km 07

Bairro Cidade CEP
Carlos Germano Naumann Colatina/ES 29.705-200
Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27) 99747-2870 (27) 99977-1451 ( )
Nome N° CPF
Célia de Souza 559.225.977-87
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028
N° RG Orgao Cargo Fungao
470.172 Expedidor Vice-Presidente Aposentada
SSPIES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café km 07

Bairro Cidade CEP

Carlos Germano Naumann  Colatina/ES 29.705-200

Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27) 99747-2870 ( )

Nome N® CPF

Roséangela Aparecida Costa de Almeida 022.846.627-06

Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

N° RG Orgéo Cargo Funcéo

1.622.250 Expedidor Primeira Tesoureira Aux. de escritorio

SSP/ES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)

Rua Sao Heitor n. 25

Bairro Cidade CEP

Operario Colatina/ES 29.701-071

Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3

(27) 99747-2870 (27) 99859-7302 ()
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Rod. Calé km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
el 3721 2870

N° CPF
765.296.147-53

Nome
André Luiz Guerra
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

N° RG Orgao Cargo Fungéo
526.572 Expedidor Segundo Tesoureiro Coordenador
SSPIES
Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café Km 07
Bairro Cidade CEP
Carlos Germano Naumann Colatina/ES - 29.705-200
Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27) 99747-2870 (27) ()
Nome N® CPF
Scheilla Guerra Caetano 820.619.477-00
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028
N°RG Orgao Cargo Funcao
460.094 Expedidor Primeira Secretaria Aposentada
SSP/ES
Logradouro (Avenida, Rua, Red, Etc.)
Rodovia do Café — km 08
Bairro Cidade CEP
Carlos Germano Naumann  Colatina/ES 29.705-200
Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27) 99747-2870 £_2) ( )
Nome N.° CPF

Adriana Marcia da Vitoria 035.104.037-46

Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

N° RG Orgao Cargo Funcao
1.222.187  Expedidor Segunda Secretaria Aposentada
SSP/ES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café Km 07 n.3430

Bairro Cidade
Carlos Germano Naumann  Colatina/ES
Telefone 1 Telefone 2

((27) 99747-2870 ()



Prefeitura Municipal de itaguacu ES
guag

c
Proc.: 0 Ano: a
&
Fl. n°:ZZ: Ass.:
Casa do \ avi Simedo
CNPI: 27.086.438/0001-90
Rod. Café km 07-
Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 3721 2870
Nome N° CPF

Marta Maria Mendonga
Data posse: 06.01.2025

Mandato até: 06.01.2028

009.600.767-27

N° RG Orgéo Cargo
1.060.314 Expedidor Conselho Fiscal
SSPIES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Ftc.)
Rodovia do Café Km 07

Bairro Cidade
Carlos Germano Naumann Colatina/ES
Telefone 1 Telefone 2

(27) 99747-2870

Funcido
Assist. Social

CEP
29.705-200
Telefone 3

) ()

Jorge Luiz Guerra

Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

054.851.341-49

N° RG Orgao Cargo
294.353 Expedidor Conselho Fiscal
SSPIDF

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café Km 07

Funcéo
Economista/aposentado

Bairro Cidade CEP
Carlos Germano Naumann Colatina/ES 29.705-200
Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27) 99747-2870 ( ) ( )
Nome N® CPF

Fabiano Rodrigo Correria

Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

008.189.677-81

N° RG Orgao Cargo
1064.918  Expedidor Conselho Fiscal
SSSPIES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café Km 07 n.3430

Bairro
Carlos G Naumann

Cidade
Colatina/ES

Telefone 1

(27) 99747-2870

/
|

LA A { 4

Funcio
Motorista

CEP
29.705-200

Telefone 3

()

{

" Marfa da Conceigao N. Guerra
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DO VOVO SIMEAO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.086.438/0001-90

Certiddo n®: 2644948/2025

Expedicdo: 14/01/2025, as 14:45:02

Validade: 13/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gue CASA DO VOVO SIMEAO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 27.086.438/0001-90, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,

Os dados constantes desta Certiddo s3oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO 2025/0000912
CERTIFICO: Para os devidos fins que:
CASA DO voVvO SIMEAO
Devidamente Inscrito sob 0 CNPJ n® 27.086.438/0001-90

RODOVIA DO CAFE GETHER LOPES DE FARIAS, N° s/n , CARLOS GERMANO
NAUMANN COLATINA - ES, CEP 29705-200

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios ou
nao tributarios, inscritos ou ndao em divida ativa, administratods pela Secretaria Municipal
da Fazenda do Municipio de Colatina.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito do
Municipio de Colatina.

Chave de validagao da certiddo: 20250000912

Validade 90 dias

Emitida Terga-Feira, 14 de Janeiro de 2025

Data de vencimento: 14/04/2025

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Imprimir
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2

Certidao N° 20250000063127

Identificagdo do Requerente: CNPJ N° 27.086.438/0001-90

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddao emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidao emitida em 14/01/2025, valida at¢ 14/04/2025.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 14/01/2025.

Autenticacao eletronica: 0023.163D.1020.CD79
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MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DO VOVO SIMEAO
CNPJ: 27.086.438/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacao da reqularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificacao da regularidade fiscal,

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:34:36 do dia 14/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 13/07/2025.

Codigo de controle da certidao: 779B.4451.117C.98B0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CONSELHO mm. DE DEFESA E DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA DE COLATINA (CMDDPI/COLATINA) '
Lei n° 4.756

DECLARACAO

O Conselho Municipal de Defesa e dos Direitos da Pessoa Idosa de Colatina,
instituido pela lei Municipal N°. 4756 de 29 de abril de 2002, declara para os devidos fins que a
Entidade Casa do Vové Sime#o, residente na Rua Rodovia do Café, Km 07, Bairro Carlos
Germano Nuaman - Colatina — ES, CNPJ: 27086438/0001-90, encontra-se com cadeira no
Conselho Municipal de Defesa e dos Direitos da Pessoa Idosa e Inscrigdo de n°® 15 (quinze) no
Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Colatina, 09 de maio de 2017.

f\

'

J
|
Rh:ﬂorcs

Presidenta do CMDDPI



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL leitura Miicipal de 1

Criado pela Lei 5.442 de 13 de Outubro de 2008

DECLARACAO

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Colatina — CMAS
no uso das atribuicdes que lhe confere o artigo 9° da Lei n® 8.742, de 07 de
dezembro de 1993, e de acordo com a Lei 5.442 de 13 de outubro de 2008,
declara para os devidos fins que a Entidade Casa do Vovd Simedo CNPJ
27.086.438/0001-90, sediada na Rodovia do Café km 07 Bairro Carlos Germano

Naumann Colatina/ES, encontra-se inscrita neste conselho sob o n°®. 01.

Colatina, 11 de abril de 2012.

residente do CMAS
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Ata da Assembleia Geral Extraordinaria da Casa do Vovo Slmeao g)rmu_l\

CNPJ: 27.086.438//0001-90

Aos cinco dias do més de dezembro de dois mil e vinte e quatro, 4s nove
horas na sala de reunides , situado na Rodovia do Café, Km 07, bairro Carlos
Germano Naumann, Colatina/ES, reuniu-se em Assembleia Geral
Extraordinaria, estando presente os seguintes membros da diretoria: Maria
da Conceigdo Nogueira Guerra; Vice-Presidente: Célia de Souza; Primeira
Tesoureira: Rosangela Aparecida Costa de Almeida; Segunda Tesoureira:
Ana Lucia Bastos ; Primeira Secretaria: Scheilla Guerra Caetano de Souza;
Segunda Secretaria : Adriana Marcia da Vitoria; Conselho Fiscal: Marta
Maria Mendonga Jorge Luiz Guerra, Fabiano Rodrigo Correia e outros
membros presentes que registraram suas presengas. Os Trabalhos foram
dirigidos pela Presidente Sr.” Maria da Concei¢do Nogueira Guerra,
iniciando os trabalhos a presidente informou que o ano de dois mil e vinte e
quatro, esta sendo um ano de muitas conquistas e vitorias. A Sra. Célia de
Souza, comentou sobre todas as festividades que ira fazer no Natal com os
tdosos onde todos serdo apadrinhados e receberdo presentes. E que
novamente serd feito um teatro onde os idosos serdo os personagens. A
presidente expoe aos presentes a necessidade da eleigdo da nova diretoria,
onde todos aos membros colocaram seus cargos a disposic¢do, ficando os
presentes livres para formarem uma chapa unica de consenso, colocando a.
mesma em votagao que apos discutida e em clima harmonioso ficou assim
definida. Presidente: Maria da Concei¢do Nogueira Guerra; Vice-Presidente:
Célia de Souza; Primeira Tesoureira: Rosangela Aparecida Costa de
Almeida; Segundo Tesoureiro: André Luiz Guerra; Primeira Secretaria:
Scheilla Guerra Caetano de Souza; Segunda Secretaria: Adriana Marcia da
Vitoria; Conselho Fiscal: Marta Maria de Mendonga, Jorge Luiz Guerra e
Fabiano Rodrigo Correia. A presidente em seguida declarou eleita e
empossada neste ato a nova diretoria da Casa do Vovo Simedo, com mandato
até 06 (seis) de janeiro de 2028. Presidente: Maria da Concei¢do Nogueira
Guerra, brasileira, viava, aposentada, portadora do CPF: N.° 019.991.397-
80, Cédula de Identidade n.° 267.998 SSP/ES, residente 4 Rodovia do Café
km 07, bairro Carlos Germano Naumann, Colatina-ES; Vice-Presidente:
Célia de Souza, brasileira, solteira, coordenadora, portadora do CPF: N.°
559.225.977-87, Cédula de Identidade n.°470.172 SSP/ES, residente a
Rodovia do Café, Km 07 ., bairro Carlos Germano Naumann, Colatina-ES;
Primeira Tesoureira: Rosangela Aparecida Costa de Almeida, brasileira,
casada, portadora do CPF:022.846.627-06, Cédula de Identidade n.°
1.622.250 SSP/ES, residente a Rua Sdo Heitor, n.° 25, bairro Operdrio,
Colatina-ES, Segundo Tesoureiro: André Luiz Guerra, brasileiro,
divorciado, coordenador, portadora do CPF: N.° 765.296.147-53 e Cédula de
Identidade n.® 526.572/SSP-ES residente a Rodovia do Café, Km 07, n.°
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3430, no bairro Carlos Germano Naumann, Colatina-ES Primeira Secr téria"-;, % ] ‘
Scheilla Guerra Caetano de Souza, brasileira, viuva, administradora, Varma®
portadora do CPF: N.° 820.619.477-00, Cédula de Identidade
n.°460.094SSP/ES, residente a Rua Santa Maria, 129 Apt.° 404, Centro,
Colatina-ES; Segunda Secretaria: Adriana Marcia da Vitoria, brasileira,
solteira, aposentada, portadora do CPF n.° 035.104.037-46, Cédula de
Identidade n.° 1.222.187 SSP-ES, residente a Rodovia do Café, Km 08,

bairro Carlos Germano Naumann, Colatina-ES: Membros do Conselho
Fiscal: Marta Maria Mendonga, brasileira, solteira, assistente Social,
portadora do CPF n.° 009.600.767-27, Cédula de Identidade n.° 1.060.314
SSP/ES , residente a Rodovia do Café Km 07, Colatina -ES, Jorge Luiz
Guerra, brasileiro, divorciado, economista, portador do CPF N.°
054.851.341-49, Cédula de Identidade n.° 294.353 SSP/DF, residente a
Rodovia do Café, Km 07, bairro Carlos Germano Nauman, Colatina, ES,
Fabiano Rodrigo Correia, brasileiro, casado, motorista, portador do CPF: N.°
008.189.677-81, Cédula de Identidade n.° 1.064.918 SSP/ES, residente a
Rodovia do Café Km 07, bairro Carlos Germano Naumann, Colatina-ES. A
“palavra continua franqueada ndo havendo o uso da mesma, em seguida foi
interrompida a reunido para lavratura da presente ata. Reaberta a reunido a
presidente solicitou que fosse lida, discutida para em seguida aprovada por
unanimidade.e para constar lavrou-se a presente ata no livro proprio que sera
assinada por todos os presentes, a reunido foi encerrada as onze horas e trinta-
minutos.

Doy o sy

(
M? da gorgéeigﬁo N. Guerra Célia de Souza
residente Vice-Presidente
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DAS PESSOAS JURIDICAS DE COLATINA/ES
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A Assessoria Juridica,

Encaminho os autos do processo n° 000641/2025 a esta Assessoria Juridica para
analise e parecer.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2025.

'‘DETTMANN
Prefeito Municipal
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A Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Encaminham-se os autos a Secretaria Municipal de

Assisténcia Social, a fim de informar acerca da viabilidade da pactuacao do

presente Termo de Fomento, bem como em relagdo ao preenchimento dos

seguintes requisitos: | - indicagdo expressa da existéncia de prévia dotagédo
or¢amentaria para execug&o da parceria; lll - demonstragao de que os objetivos e
finalidades institucionais e a capacidade técnica e operacional da organizagdo da
sociedade civil foram avaliados e sdo compativeis com o objeto; Il - aprovagéo do
plano de trabalho, a ser apresentado nos termos desta Lei; |V - emissdo de
parecer de 6rgéo técnico da administragdo publica, que devera pronunciar-se, de
forma expressa, a respeito: a) do mérito da proposta, em conformidade com a
modalidade de parceria adotada; b) da identidade e da reciprocidade de interesse
das partes na realizagdo, em mutua cooperagéo, da parceria prevista nesta Lei; ¢)
da viabilidade de sua execug&o; d) da verificagdo do cronograma de desembolso;
e) da descricdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que
deverdo ser adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no
cumprimento das metas e objetivos; f) da designagéo do gestor da parceria; g) da

designagédo da comissdo de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Além disso, € de suma importancia a aprovagéo da presente

Parceria pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Com tais informagdes, encaminhem os autos a Secretaria
Municipal de Finangas para verificagdo de existéncia de saldo nas eventuais
dotagbes orcamentarias fornecidas, e, por fim, retornem os autos a esta
Assessoria Juridica para emissao de Parecer Juridico.

Assessoria Juridica, 27/janeiro/2025.

www.itaguacu.es.gov.br - itaguacu@itaguacu.es.gov.br

Rua Vicente Peixoto de Mello, n°. 08 — Centro - Itaguagu (ES) - CEP 29630-000
Tel: (27) 37251103 - Telefax (27) 37251706
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LEANDRO JOSE DONATO SARNAGLIA
Assessor Juridico Municipal
Decreto n° 11.473/2025
OAB/ES 18.810

www.itaguacu es.gov.br - itaguacu@itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, n°. 08 - Centro - Itaguagu (ES) - CEP 29690-000
Tel: (27) 37251103 - Telefax (27) 37251706
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‘ ” Conselho Municipal de Assisténcia Social

Itaguacu — Espirito Santo

@ Criado pela Lei Municipal n°® 737/1996, alterada pela Lei 1.634/2017

RESOLUGAO N°. 04/2025

Homologa Plano de Trabalho, elaborado pela
Entidade Social “Casa do Vové Sime&o”
referente a execucao dos Servigos
Socioassistenciais continuados de Protecdo
Social Especial de Alta Complexidade, para
atendimento as pessoas idosas, de ambos os
sexos, com diferentes necessidades e graus de
dependéncia, do Municipio de Itaguagu/ES, em
conformidade com a Tipificagdo Nacional dos
Servigos Socioassistenciais, Resolugao N° 109
de 11 de novembro de 2009 e da outras
providéncias.

Considerando a Lei N° 13.019, de 31 de Julho de 2014;

Considerando a Tipificagdo Nacional do Servico Socioassistenciais N°
109/2009, para manutengdo do Servico de Acolhimento Institucional para
pessoas ldosas.

Em conformidade com a deliberagdo em Reunido Ordinaria do Conselho
Municipal de Assisténcia Social realizada em 30 de janeiro de 2025

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Plano de Trabalho, elaborado pela Entidade Social “Casa do
Vové Simedo”, referente a execugdo dos Servicos Socioassistenciais
continuados de Protegdo Social Especial de Alta Complexidade, visando a
consecucao de finalidade de interesse publico e reciproco que envolve a
transferéncia de recursos financeiros publicos a Organizagdo ou Entidade
Social para atendimento de 02 (duas) pessoas idosa de ambos 0s sexos com
diferentes necessidades e graus de dependéncia do Municipio de itaguagu/ES,
em situac&o de risco e vulnerabilidade social que vierem necessitar do Servigo
de Acolhimento Institucional, em conformidade com a Tipificacdo Nacional dos
Servigos Socioassistenciais, Resolugao N° 109 de 11 de novembro de 2009

§ 1° O repasse financeiro sera para manutengao do Servigco de Acolhimento
Institucional para as Pessoas Idosas, que a parceria constara o repasse
financeiro para as despesas fixas da Entidade no valor de R$ 78.000,00
(setenta e oito mil reais), no qual sera feito em 12 (doze) parcelas mensais no
valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Art. 2° Esta resolugao entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas

as disposi¢cdes em contrario. _
—

Proressc 106,‘5{.[

ltaguagu/ES, 30 de janeiro de 2025 B, 53 %

MichéTi @;s Surlo
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social
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PARECER E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00641/2025

Este processo tem por finalidade principal a formalizagdo de parceria para
oferta do Servigo de Acolhimento Institucional para a Pessoa Idosa, quando foi
analisado a luz da Lei Federal N° 13.019/2014 e suas alteracoes,
regulamentada pelo Decreto Municipal N° 10.360/2022.

A Gestao Municipal de Assisténcia Social frente & demanda por medidas de
protecéao a Pessoa Idosa, tem buscado realizar um conjunto articulado de
acdes que vao desde o nivel de Protecao Social Basica a Protecdo Social
Especial. Observou que tem crescido nos Ultimos anos, a demanda por
institucionalizagao de pessoas idosas, mesmo sendo trabalhado pela equipe
dos Servigos Socioassistenciais a prevengdo, a promogao e o fortalecimento
dos vinculos familiares e comunitarios.

A necessidade de institucionalizagdo pode ocorrer por diversas razoes,
principalmente as que envolvem situagdes de abandono, ameaca ou violagcao
de direitos, isolamento, perda da independéncia, na situagdo em que a familia
nao tenha condigdes de atender, por motivos diversos, necessitando de
acolhimento fora de seu nucleo familiar.

Objetivando o atendimento das demandas, apés esgotadas todas as
possibilidades de manutengao da pessoa idosa em seu nucleo familiar, na vida
comunitaria, mesmo diante das agbGes de prevengdo, promogao e
fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios, realizamos busca por
vaga em instituicOes de longa permanéncia para pessoa idosa, localizadas nas
proximidades do Municipio de Itaguacu/ES, considerando a facilidade do
acesso da equipe de profissionais do municipio de origem e da familia para
manutencao da referéncia e dos vinculos.

A Instituicdo proxima do Municipio de Itaguagu/ES, localizada em Colatina/ES,
municipio limitrofe, foi a Casa do Vové Simedo, que sinalizou, por e-mail, a
disponibilidade de vaga. Quando a equipe desta Secretaria realizou visita
institucional e constatou que a Entidade possui espacgo fisico compativel,
amplo, reformado, equipe de profissionais disponiveis para o atendimento do
publico alvo.

Em cumprimento a Lei 13.019/2014, apresentamos o presente Parecer
Técnico, com a justificativa, a situagao fatica, a razao da escolha e analise do
atendimento pela Entidade dos requisitos de habilitagdo, que caracterizam

wrets
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efetivamente a dispensa de chamamento publico para a celebragao do referido
Termo.

A Dispensa de Chamamento Publico, objetivando a celebracao de parceria
com a instituicdo CASA DO VOVO SIMEAO, por meio da formalizagao de
Termo de Fomento, a ser executada em regime de parceria, para a
consecucao de interesse publico e reciproco que envolve a transferéncia de
recursos financeiros, & de extrema importancia e necessidade para o Municipio
de Itaguagu/ES.

Esta sendo garantido nesta parceria, o limite de 02 (duas) vagas na Instituigao
Casa do Vovdé Simeao, onde ja se encontram acolhidos 2 (duas) pessoas
idosas do municipio de Itaguacu/ES. A Entidade supramencionada sera
acionada, caso haja a necessidade de acréscimo ou decréscimo de vagas,
sendo o referido ato providenciado através de Termo Aditivo ao presente
Termo de Fomento. Considerando que nao havera acréscimo do valor para a
manutencao da estrutura da Entidade, visto que o valor de manutencéo da
estrutura e continuidade das atividades é fixo e independe da quantidade de
criangas e/ou adolescentes abrigados.

Apos o recebimento da documentacao protocolada pela representante da Casa
do Vovd Simeao, sobre o numero de protocolo 641/2025, em que encaminha
Plano de Trabalho e demais documentos solicitados pelo Municipio,
constatamos que a Entidade encontra-se inscrita no Conselho Municipal de
Assisténcia Social do Municipio de Colatina/ES, no Conselho Municipal de
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e esta inscrita no Cadastro Nacional de
Entidades de Assisténcia Social - CNEAS, atendendo o inciso IV do artigo 30
da Lei N° 13.019/2014 e inciso IV do artigo 34 do Decreto Municipal N°
10.360/2022.

O Plano de Trabalho da Entidade, cumpre os requisitos exigidos para 0 mesmo
e foi aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, via Resolugao
N° 04/2025, anexa, o mesmo tem por objeto a Manutencao do Servigo de
Acolhimento Institucional na modalidade ILPI, para atendimento de 2 (duas)
pessoas idosas com vinculos familiares rompidos e/ou fragilizados do
municipio de ltaguagu/ES, para que a qualidade de vida e bem estar sejam
preservados. O Plano de Aplicagao especifica que o recurso sera utilizado para
material de custeio, (material de expediente, material didatico, material de
higiene, género alimenticios, medicamentos, combustivel, energia eletrica,
telefone, agua) e pagamento de RH, para manter o pleno funcionamento da
instituicao.
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A parceria prevé que o repasse financeiro sera equivalente a 2 (duas) vagas no
valor de R$ 2.500,00 (dois mil reais) cada e acrescido o valor de R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reis) referente & manutengédo do Servigo de Acolhimento
Institucional para Pessoas Idosas totalizando o repasse de R$ 6.500,00 (seis
mil e quinhentos reais) mensal.

De acordo com o Termo de Referéncia anexo. a parceria visa o atendimento de
pessoas idosas, de ambos os sexos, do Municipio de Itaguacu/ES, com
diferentes graus de dependéncia, com beneficio previdenciario e/ou
assistencial e pessoa idosa sem beneficio previdenciario e/ou assistencial, em
em situagéo de risco e vulnerabilidade social.

A Casa do Vovd Simeao, fundada em 28 de agosto de 1972, possui
experiéncia prévia na realizagao do objeto da parceria, pois tem celebrado
parceria com outros municipios para consecucao dos seus objetivos durante
muitos anos 0 que comprova a sua capacidade técnica operacional, sendo de
importante valia e de fundamental necessidade, registrar a reciprocidade de
interesse das partes na realizagdo em mutua cooperacao, desta parceria.

A Entidade tem em seu Estatuto, o objetivo de ‘abrigar idosos desamparados,
de ambos os sexos, em tempo integral, proporcionando-lhes bem estar fisico e
moral dentro dos principios cristdos sem nenhuma distincao de sexo, crenca,
cor e nacionalidade.”

Diante de toda explanagdo, a gestao municipal de assisténcia social e a
Protecao Social Especial do Municipio, representada pelo Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social- CREAS, entendem que a parceria com a
Casa do Vové Sime&o para a oferta do Servigo de Acolhimento Institucional
para a Pessoa |dosa, se faz necessaria, assim que esgotadas todas as
possibilidades de manutengdo do vinculo familiar e comunitario, ja que
segundo o artigo 3° do Estatuto da Pessoa Idosa “E obriga¢ao da familia, da
comunidade, da sociedade e do poder publico assegurar a pessoa idosa, com
absoluta prioridade, a efetivacdo do direito 2 vida, a salde, a alimentacao, 3
educagao, a cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho. & cidadania, a liberdade,
a dignidade, ao respeito e a convivéncia familiar e comunitaria.”

Por sua vez, ha casos que envolvam situacdes de abandono, ameaca ou
violagao de direitos, entre outros contextos, a necessidade de acolhimento
institucional fora de seu nucleo familiar, apresenta-se como alternativa.

e e
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Por meio da parceria formalizada, a equipe do Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social-CREAS fara todo o encaminhamento
formal para a Casa do Vové Simeao.

Conhecedoras dos direitos assegurados as pessoas idosas, conforme disposto
na Constituicdo Federal de 1988, Estatuto da Pessoa ldosa, entre outras
legislagdes e tendo em maos, o Plano de Trabalho proposto pela Presidente
da referida Entidade, ndo poderiamos privar o direito a este grupo significativo
de pessoas que necessitam de assisténcia.

E notério que para o Municipio dispor de toda estrutura para a oferta do Servigo
de Acolhimento Institucional, conforme as diretrizes que integra os Servigos de
Alta Complexidade do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), tornaria
inviavel para o Municipio na atual conjuntura, pois apresentaria uma oferta
mais onerosa, haja vista que haveriam gastos com aluguel, com estrutura
capaz de atender as necessidades minimas constitucionaimente garantidas,
além de equipe profissional minima (cuidadores, equipe técnica, profissional
para o desenvolvimento de atividades socioculturais, profissional de limpeza,
profissional de alimentagao, etc.), entre outras despesas, motivos estes que a
parceria torna-se mais viavel.

Com a parceria proposta, torna-se possivel a efetiva continuidade do
atendimento digno a este publico especifico, que além dos recursos financeiros
dependem de toda a estrutura qualificada para realizagdo de agbes que
garantem a efetivagao de seus direitos.

Enfatizamos que a Casa do Vové Simeao possui experiéncia prévia na
realizagao do objeto da parceria e os objetivos e finalidades institucionais ora
avaliados, sdo plenamente compativeis com o objeto da Politica de Assisténcia
Social.

Nestes termos, apresentamos conscientemente um parecer favoravel para a
celebragéo de Termo de Fomento com a Casa do Vovo Simeao, com base no
artigo 30, inciso VI da Lei Federal N° 13.019/2014 e suas alteragoes
posteriores e inciso IV do artigo 34 do Decreto Municipal N°® 10.360/2022.

Informamos ainda que a Comissdo de Monitoramento e Avaliagao ira utilizar
dos meios disponiveis, com auxilio de profissionais das areas do Municipio,
para fiscalizarem a execugao da parceria, assim como, devera estabelecer os
demais procedimentos que serdo adotados para avaliagdo da execugao fisica e
financeira no cumprimento das metas e objetivos.
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Os recursos destinados ao custeamento das despesas desta parceria estio
previstos nas seguintes dotacées orcamentarias:

090 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

090002.0824400232.070 — Manutengdo dos Servicos da Protecao Social
Especial (PSE) de Alta Complexidade

33504300000 — Subvengbdes Sociais — 942, Fonte de recurso — 166900000000
Conta N° 27.468.933 — PMI/FMAS — Recursos Proprios

Encaminhamos este processo ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,
sugerindo a referida parceria com Dispensa de Chamamento Publico e
providéncia do Termo de Fomento, qual devera designar servidor para cumprir
a fungao de Gestor da Parceria.

Itaguagu/ES, 05 de fevereiro de 2025.

Maria Jul@meﬁmann M geus Cario%"échn«ekl"a/\t\a{ ?erafi\n

Secretaria Municipal de Assisténcia Social Psicdlogo pp 16/955%
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE REFERENCIA

Delimitagao do Objeto

Contratacdo de Pessoa Juridica objetivando a Execucao de Servicos
Socioassistenciais continuados de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade,
para atendimento as pessoas idosas, com diferentes necessidades e graus de
dependéncia, do Municipio de ltaguagu/ES em situagao de risco e vulnerabilidade
social, por meio do Servigo de Acolhimento Institucional, em conformidade com
a Tipificagao Nacional dos Servigos Socioassistenciais, Resolucao n° 109/2009.

Contextualizacao e Justificativa

O Servigo de Acolhimento Institucional para Pessoas Idosas integra os Servicos de
Protecao Social Especial de Alta Complexidade do Sistema Unico de Assisténcia
Social (SUAS). E um Servico que oferece atendimento as pessoas idosas, de
ambos os sexos, com diferentes necessidades e graus de dependéncia, com base
na Tipificagcdo Nacional dos Servicos Socioassistenciais -Resolugdo N° 109 de 11
de novembro de 2009, promovendo a inclusdo social, respeitando os direitos
fundamentais do publico alvo.

A necessidade de institucionalizacdo pode ocorrer por diversas razdes,
principalmente as que envolvem situagdes de abandono, ameacga ou violacao de
direitos, isolamento, perda da independéncia, nas situagées em que a familia nao
tenha condigbes de atender, por motivos diversos, necessitando de acolhimento
fora de seu nucleo familiar.

De acordo com o Estatuto da Pessoa Idosa, art. 37, paragrafo 1° “A pessoa idosa
tem direito a moradia digna, no seio da familia natural ou substituta, ou
desacompanhada de seus familiares, quando assim o desejar, ou, ainda. em
instituicdo publica ou privada.”

"§ 12 A assisténcia integral na modalidade de entidade de longa permanéncia sera
prestada quando verificada inexisténcia de grupo familiar, casa lar, abandono ou

caréncia de recursos financeiros proprios ou da familia.”
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Considerando a necessidade deste Municipio em ofertar o Acolhimento
Institucional para pessoas idosas em situacéo risco e vulnerabilidade social, uma
vez que ha uma crescente demanda por este Servigo no Municipio de Itaguagu/ES.
Considerando a Notificagido Recomendatéria N° 01/2022 da Promotoria de Justi¢a
de Itaguagu/ES em que solicita o inicio da prestagéo de servigo de abrigamento de
pessoas idosas desta municipalidade, citando o fato que tem crescido nos ultimos
anos a demanda por institucionalizagao de pessoas idosas € que nos municipios
proximos a Itaguacu/ES tem diminuido a oferta.

Diante do exposto, & que se faz necessario buscar parcerias com Instituicées sérias
e consolidadas na oferta do mencionado Servico, momento em que apés variados
levantamentos constatou-se que nas proximidades do Municipio, a Casa do Vovo
Simeao, localizada na Rodovia do Café, S/N, KM 07, CEP: 29.707-200, Bairro
Carlos Germano Naumanm, Colatina/ES, apresentou-se apta para atendimento da
demanda, além de estrutura fisica ampla, adaptada, profissionais qualificados para
a prestacao do servigo.

E notério que para o Municipio dispor de toda estrutura para a oferta do Servigo de
Acolhimento conforme as diretrizes que integra os Servigos de Alta Complexidade
do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), tornaria inviavel para o Municipio
na atual conjuntura, pois apresentaria uma oferta mais onerosa, haja vista que
haveriam gastos com aluguel, com estrutura capaz de atender as necessidades
minimas constitucionalmente garantidas, além de equipe profissional minima
(Cuidadores, equipe técnica, profissional para desenvolvimento de atividades
sécio-culturais, profissional de limpeza, profissional de alimentagao, etc.), entre
outras despesas, motivos estes que a parceria torna-se mais viavel.

O servigo a ser executado devera seguir o Plano de Trabalho proposto pelo

Municipio de Itaguagu/ES.

Razao da Escolha.

A escolha foi realizada por proximidade da Entidade ofertante do Servigo
demandado ao Municipio de Itaguacu/ES, uma vez que a Casa do Vovo Simedo,
localizada em Colatina/ES apresentou-se apta para atendimento da demanda, além
de melhor logistica, com linha de transporte rodoviario, facilitando o acesso das

familias. Como também, estrutura fisica ampla, adaptada, profissionais qualificados
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para a prestacao do servigo, aliado ao fato de que nao temos unidade no municipio
de ltaguagu/ES, sendo ja constatado pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social que ha grande dificuldade de vagas em Instituicées de Longa Permanéncia
no Estado do Espirito Santo, hora por falta de vagas ou por nao prestarem servigos
para outros municipios.

Importante mencionar, que anteriormente o Municipio de Itaguagu/ES possuia
parceria com a Sociedade Civil de Amparo a Velhice “Ninho de Amor”, localizada
em Afonso Claudio/ES, Termo de Colaboracao N° 001/2023. Contudo, de acordo
com contato realizado, o Presidente da Entidade mencionou que para o ano de
2024 torna-se inviavel a formalizacao da parceria, haja vista a crescente demanda
por abrigamento do Municipio sede, fato que demandou o Municipio de
Itaguagu/ES, buscar por outra alternativa, outra OSC, para a prestacao do Servigo
de Acolhimento Institucional.

Deste modo, para a formalizagdo da parceria a Entidade devera ser inscrita no
Conselho Municipal de Assisténcia Social do Municipio sede, e estar cadastrada no
Cadastro Nacional de Entidades de Assisténcia Social — CNEAS.

Por fim, como & responsabilidade do municipio de ltaguagu/ES, por meio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, realizar 0 acompanhamento de forma
continuada do publico alvo inserido na Instituicdo depois de institucionalizado, a

Entidade localizada em um municipio préximo, facilitara nesse acompanhamento.

Descricao dos Servicgos.

Concessdo de recursos financeiros & Entidade, objetivando a Execucao de
Servicos Socioassistenciais continuados de Protecdo Social Especial de Alta
Complexidade, para atendimento as pessoas idosas do Municipio de Itaguagu/ES
em situagéo de risco e vulnerabilidade social, a serem inseridas em Servico de
Acolhimento Institucional em Instituicdo de Longa Permanéncia para Pessoa ldosa,
em conformidade com a Tipificagao Nacional dos Servicos Socioassistenciais,
Resolugao n® 109/2009.

A parceria prevé que o repasse financeiro sera equivalente a 2 (duas) vagas no
valor de R$ 2.500,00 (dois mil reais) cada e acrescido o valor de R$ 1.500,00 (um

mil e quinhentos reis) referente a manutengdo do Servico de Acolhimento
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Institucional para Pessoas Idosas totalizando o repasse de R$ 6.500,00 (seis mil e

quinhentos reais) mensal.

Os Servicos serdo executados de acordo com o Plano de Trabalho, seguindo as
orientagdes constantes na Tipificacao Nacional dos Servigos Socioassistenciais.
A Entidade podera ser acionada caso haja a necessidade de acréscimo e

decréscimo.

Do Prego e Condigoes e Prazo de pagamento.

A parceria visa o atendimento de pessoas idosas de ambos Os sexos, com
diferentes necessidades e graus de dependéncia, com beneficio previdenciario
elou assistencial e pessoa idosa sem beneficio previdenciario e/ou assistencial do

Municipio de Itaguagu/ES, em situagao de risco e vulnerabilidade social.

A parceria prevé que o repasse financeiro sera equivalente a 2 (duas) vagas no
valor de R$ 2.500,00 (dois mil reais) cada e acrescido o valor de R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reis) referente @ manutengdo do Servico de Acolhimento
Institucional para Pessoas Idosas totalizando o repasse de R$ 6.500,00 (seis mil e

guinhentos reais) mensal.

Caso ocorra abrigamento que ultrapasse o valor constante no Plano de Aplicagao
ja formalizado, a Entidade sera acionada, quando devera ser formalizado Termo
Aditivo.

O pagamento a Contratada sera efetuado mensalmente em até 05 (cinco) dias uteis
subsequentes, mediante recebimento de Relatdrio e Regularidades expedidos pela
contratada, atestando a prestacdo de servigos, bem como a quantidade de
institucionalizados, emitidas para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
entregues ao setor de contabilidade da Prefeitura Municipal de Itaguagu/ES.
Emitindo juntamente com o Relatério comprovante de regularidade da contratada,
tais quais:

- Certidao Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida
Ativa da Uniao;

- Certidao Negativa de Débitos para a Fazenda publica Estadual;
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- Certidao Negativa Municipal;

- Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas:

- Certidao de Certificado de Regularidade do FGTS:

- Certidao Negativa de Natureza de Recuperacgéo Judicial e Extrajudicial (Faléncia
e Concordata);

- Comprovante de Inscricao de Regularizacido Cadastral do CNPJ.

Do Relatorio Expedido pela Contratada

O Relatério expedido pela Entidade devera ser mensal e constar as seguintes
informacgoes:

- Nome das pessoas idosas institucionalizadas, data de nascimento: CPF; data da
institucionalizag&o, data do desligamento e principais acées executadas (incluindo

os servigos de saude, educagao, assisténcia social, entre outros);

Deveres das partes.

7.1- Compete a Contratada:

a) Prestar os servigos, objeto deste Termo de Referéncia, através de profissionais
de sua inteira responsabilidade;

b) Remeter a Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Itaguacu/ES até o
quinto dia util de cada més Relatério que comprove a Institucionalizagéo, incluindo
as informagdes do item 06, solicitado juntamente com as Certidées mencionadas
no item 05;

c) Custear todas as despesas com materiais necessarios para a prestacdo dos
Servigos;

d) Propiciar aos profissionais da Prefeitura Municipal de Itaguagu/ES, por meio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, todos os meios e condigdes necessarias
ao acompanhamento, a supervisao, ao controle e a fiscalizagéo sobre execugao do
contrato;

e) Responsabilizar-se por todos os encargos decorrentes dos atendimentos,
inclusive os trabalhistas, previdenciarios, sociais e fiscais deles resultantes, nao
gerando para o municipio de ltaguagu/ES obrigagcdes ou outros encargos de

qualquer natureza;
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7.2 - Compete ao contratante,

a) Realizar o encaminhamento formal das pessoas idosas ao Servico, objeto desta
parceria, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, via Centro
de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS:

b) Ofertar suporte assistencial por meio do CREAS do Municipio de Itaguagu/ES,
junto aos familiares e outras agdes que se fizerem necessarias;

c) Efetuar mensalmente o pagamento a contratada correspondente ao objeto
deste Termo de Referéncia;

d) Garantir a continuidade do repasse referente ao nimero de pessoas idosas
atendidas pela parceria, sendo que a renovagao devera ser providenciada 30
(trinta dias) anterior ao vencimento da parceria ou, caso nao haver interesse de
renovagao por parte do Municipio, devera ser providenciado o retorno das
pessoas idosas ao Municipio de origem;

e) Rejeitar, no todo ou em parte, o servico em desacordo com o Termo de
parceria a ser firmado;

f) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagées da Contratada, através

de servidor especialmente designado.

Da Dotagao Orcamentaria
Os recursos destinados ao custeamento das despesas desta parceria, estao

previstos nas seguintes dotagées orgamentaria:

090 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

090002.0824400232.070 — Manutengao dos Servigos da Protecao Social Especial
(PSE) de Alta Complexidade

33504300000 — Subvengdes Sociais — 942 — Fonte de recurso — 166900000000
Conta N° 27.468.933 — PMI/FMAS - Recursos Proprios

Prazo de Execucao.

O prazo de vigéncia do Termo de Parceria, sera até 31 de dezembro de 2025,

contados a partir da formalizagao da parceria.
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10-Unidade Administrativa responsavel pela coordenagao geral do Projeto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
11- Data de Elaboragao.

05 de fevereiro de 2025

12- Equipe de Elaboracgao
Vanuz{mfer Correa
Auxiliar Administrativo

13-Autorizacao da Autoridade Competente.
Maria Juli@&u/{)eﬁmann
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Itaguagu/ES, 05 de fevereiro de 2025.
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00641/2025

Folha n™:
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Rubrica: %

A Secretaria Municipal de Finangas

Encaminhamos o presente processo para verificagdo de dotacao orgamentaria em

atendimento a solicitagao.

Ap6s encaminhar os autos a Assessoria Juridica para emissao de Parecer JuridiOco.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, 05 de fevereiro de 2025.

(o __—

MARIA JULIA BORTOLINI DETTMANN

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Decreto Municipal n® 11.430/2025
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A ASSESSORIA JURIDICA,

Atendendo o despacho nos autos, informo dotagcdo orgamentaria,

conforme solicitado em parecer juridico de fls. 53/54.

Certificamos que a dotagdo orgamentaria e a fonte de recurso estao de
acordo com a LOA 2025.

Itaguagu-ES, 14 de fevereiro de 2025.

'@wfﬁ" )
CLAUDIA HEL'ENA ANDREATTA SCOTTA
Técnico de Contabilidade
CRC-ES 7114



ESPIRITO SANTO
27.167.451/0001-74

FEVEREIRO DE 2025

MUNICIPIO DE ITAGUACU
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU

SALDO DAS DOTACOES

Emissdo: 14/02/2025 09:25:08 %,
. ‘y'," S
Autorizada/ Saldo a
DESCRICAO Ficha Fonte Atualizada Empenhar Saldo Real
0940 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
D02 = FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
090002,0824400232.070 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL (PSE) DE ALTA COMPLEXIDADE
33504300000 - SUBVENQOES SOCLALS | 0000942 166900000000 181.370,00 181.370,00 181,370,00
Total do Projeto/Atividade : 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Total da Unidade Or¢amentiria: 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Total do (l!‘gﬁo: 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Total do Geral: 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Claudin Helena atta Scotra
Tecnico de Contabifidade CRC-ES 7114
IMPRESSAD Maring o Silva Rogenp Spetande ___
Sistema de Admimstraypdo de Finangay Piblicas Page | Edl. Produgdes de Software LTTA
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Ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Trata-se de pedido de celebragdo de Termo de Fomento
para o ano de 2025 entre o Municipio de Itaguagu/ES e a Casa do Vovd Simeéo.

Desse modo, encaminhamos este Processo Administrativo
com Parecer ao Gabinete do Exmo. Prefeito Municipal, para que o Chefe do
Executivo possa receber nossas considera¢des e direcionar os autos para as

devidas providéncias.

Assessoria Juridica, 20/fevereiro/2025
/ 1 ’ i
K I
75 s £
LEANDRO JOSE DONATO SARNAGLIA
Assessor Juridico Municipal
Decreto n® 11.473/2025

OAB/ES 18.810

www.itaguacu.es.gov.br - itaguacu@itaguacu.es.qov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, n°. 08 - Centro - Itaguagu (ES) - CEP 29690-000
Tel: (27) 37251103 - Telefax (27) 37251706
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PARECER JURIDICO

Referéncia: Processo n° 641/2025.
Origem: Casa Vové Simeéo.

1 - RELATORIO.

Trata-se de pedido de celebragdo de Termo de
Fomento para o ano de 2025 entre o Municipio de Itaguagu/ES e a Casa do

Vov6d Simeéo.

O objeto a ser executado pela Entidade proponente
€ a manutengao das atividades da Casa do Vové Simeé&o para atendimento a
idosos, na modalidade de Instituigdo de Longa Permanéncia para ldosos —
ILPI, com o atendimento de 02 (dois) idosos do Municipio de Itaguagu/ES, em
regime interno, com moradia familiar com fornecimento de 06 (seis) refeicdes
ao dia compreendendo café da manha, lanche, almogo, lanche da tarde, jantar
e ceia. E aos que necessitam atendimento médico de outras especialidades,
tendo toda a medicacao necessaria e lazer a todos os moradores.

O periodo de contrato sera de janeiro a
dezembro/2025, no valor total de R$78.000,00 (setenta e oito mil reais), sendo

o valor mensal de R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Consta dos autos os seguintes documentos: Plano
de Trabalho (fls. 02/19), Relagdo Nominal dos dirigentes da Associagéo (fls.
20/22), Declaragbes diversas da Associagdo Civil (fls. 23/30), Certidées de
regularidade fiscal da Associagdo Civil (fls. 31/34), Declaragdo de que a
Associagao Civil se encontra registrada no Conselho Municipal de Defesa e
dos Direitos da Pessoa Idosa (fls. 35), Declaragéo de que a Associagao Civil se

encontra registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social (fls. 36), Ata




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAGU

Estado do Espirito Santo Processo: 641/2025
Rua Vicente Peixoto de Mello, n‘. 08 - Centro - Itaguagu (ES) - CEP 29690-000  |eyo 1o (5 y//4
Tel: (27) 37251103 - Telefax (27) 37251706 - e-mail.itaguacu@itaguacu.es.gov.br ’ - /Ass

da Assembleia Geral Extraordinaria da Casa do Vové Simeao (fls. 37/51),
Resolugado n°® 04/2025 de lavra da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
de ltaguagu/ES, homologando o Plano de Trabalho e Termo de Referéncia da
Casa do Vovo Simedo (fls. 55), Parecer e Justificativa de Dispensa de
Chamamento Processo Administrativo n° 641/2025 (fls. 56/58) e Termo de
Referéncia (fls. 59/62).

As parcerias com o Terceiro Setor necessitam ser
valorizadas, e em nosso Municipio tem grande destaque os trabalhos

desenvolvidos pela Casa do Vovd Simeao.

A parceria proposta busca a efetiva continuidade do
atendimento digno ao publico especificado no plano de trabalho, que além dos

recursos financeiros dependem de afeto, carinho e atencao especial.

O Projeto Tecnico e o plano de trabalho cumprem todos
os requisitos legais exigidos para os mesmos, estando tudo em conformidade
com a modalidade de parceria adotada, o qual & de iniciativa da Secretaria

competente.

A parceria se for levada a efeito, deve ser fiscalizada pela
Comissado de Monitoramento que devera utilizar dos meios disponiveis, com
auxilio de profissionais das areas do Municipio, para fiscalizarem a execugéao
da parceria, assim como devera estabelecer os demais procedimentos que
serao adotados para avaliagao da execucao fisica e financeira, no cumprimento

das metas e objetivos.

E de bom alvitre registrar que a Entidade necessita ter
seu estatuto atualizado de acordo com as exigéncias da novel legislagcdo
aplicavel ao caso (Lei 13.019/2014).
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Importante mencionar que a formalizagdo da Parceria foi

aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Eis o relato dos fatos.

2. DA ANALISE JURIDICA.
2.1. DAS PARCERIAS PELA LEI FEDERAL N° 13.019/2014.

Quanto ao fundamento do procedimento da contratacéo, frisa-
se que a regra € a de que todo e qualquer contrato firmado pela Administracao
seja precedido de licitacao, na forma do artigo 37 inciso XX| da CF/88. Em
outros termos, a contratagdo direta &€ excegédo a essa regra, razao pela qual
precisam ser interpretados com cautela e visar sempre o atendimento de uma

situacao de manifesto interesse publico.

As parcerias firmadas entre a Administragdo Publica e as
Organizag6es da Sociedade Civil sdo regidas pela Lei Federal n° 13.019 de 31
de julho de 2014, alterada pela Lei Federal n° 13.204 de 14 de dezembro de
2015, o novo Marco Regulamentatério das Organizacbées da Sociedade Civil —
MROSC, o qual fora regulamentado, em ambito federal, pelo Decreto Federal
n°® 8.726 de 27 de abril de 2016, e regulamentado em ambito municipal pelo
Decreto n° 10.360/2022.

A seguir passa-se ao cotejo entre estas exigéncias legais € a
instrugdo dos autos, no intuito de verificar a regularidade juridica do caso em
exame, ou, se for o caso, apontar as providéncias que ainda devem ser

adotadas pela Administracgao.

2.2. DOS TIPOS DE PARCERIAS.
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Nos termos da referida lei, a parceria & considerada um
conjunto de direitos, responsabilidades e obrigacdes advindas de uma relagao
juridica formalmente constituida entre a administragao publica e a organizagao
da sociedade civil. O inciso lll do art. 2° prevé que o objetivo desta relacao
juridica € a consecucado de finalidade de interesse publico e reciproco,

conforme previsto do instrumento celebrado.

Assim, verifica-se que a natureza juridica desta parceria €
contratual, uma relagdo sinalagmatica. Ainda, que sob a égide de interesses
publicos, o que indica um interesse comum entre ambos, a parceria envolve

ainda finalidades reciprocas.

A parceria firmada entre as organizagdes da sociedade civil e a
administragao publica, sob a égide da Lei Federal n® 13.019/2014. Pode
ocorrer por meio de trés instrumentos: Termo de colaboragdo, termo de
fomento e acordo de cooperagao, os quais estdo previstos no artigo 1° do
diploma legal e tém seus conceitos expressamente indicados nos incisos VI,
VIl e VIII-A do artigo 2°.

O Termo de Fomento sera adotado para a consecucgédo de
finalidade de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagbes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros (Lel
Federal n® 13.019/2014 artigo 2° inciso VIII). Ou seja, visa apoiar e reconhecer
iniciativas das proprias organizagdes, buscando atrair para as politicas publicas
tecnologias sociais inovadoras e fomentar projetos e eventos nas mais diversas
areas e ampliar o alcance das a¢des desenvolvidas por parte das organizagdes
(artigo 2° §1° Decreto Federal n® 8.726/2016).

Ja o Termo de Colaboragéo sera adotado para a consecugao

de planos de trabalho cuja concepg¢ao seja do Poder Publico, com o objetivo de
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executar projetos ou atividades parametrizadas pela Administragdo Publica
(artigo 2° §2° Decreto Federal n® 8.726/2016).

Por fim, o Acordo de Cooperagao que consiste no instrumento
por meio do qual sao formalizadas as parcerias estabelecidas pela
administragao publica com organizagbes da sociedade civil para a consecugao
de finalidades de interesse publico e reciproco que ndo envolvam a
transferéncia de recursos financeiros (artigo 2° inciso VIII — A da Lei Federal n°
13.019/2014).

Veja-se, portanto, que a diferenciacao juridica entre o Termo de
Fomento e o Termo de Colaboragao esta lastreada essencialmente na autoria
do projeto. Assim, os projetos desenvolvidos ou criados pela propria
Organizagéo da Sociedade Civil — OSC, poderao ensejar a celebragao de
Termos de Fomento. Ja os projetos parametrizados pela Administragao Publica
Federal e executados pela Organizagdo da Sociedade Civil em estrita

conformidade aqueles parametros constituirao termo de colaboracéo.

Considerando os documentos acostados aos autos, esta
Procuradoria, s.m.j, o instrumento juridico mais adequado a formalizagao
da avenca é o Termo de Fomento, nos termo do artigo 2° inciso VIl da Lei
Federal n® 13.019/2014.

Alerta-se, por oportuno, que o uso de instrumento diversos do
mais adequado, dentre aqueles criados pela Lei Federal n°® 13.019/2014, nao
pode ser considerado mero erro de forma, uma vez que os regramentos de um
e outro sao diversos. Para a autoridade que empregou o meio diverso para
formalizar o ajuste, pode exsurgir responsabilidade nos termo da Lei n°
8.429/1992 artigo 10, inciso Il ou IlI.
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Nota-se ainda que o regime juridico instituido a partir da Lei
Federal 13.019/2014 estabelece um procedimento a ser seguido.

2.3. DO PROCEDIMENTO PARA CELEBRAGCAO DAS PARCERIAS.

Em regra, a Lei Federal n® 13.019/2014 exige a realizacao de
chamamento publico prévio, a fim de selecionar as organizagdes da sociedade
civil com quem serao celebrados os termos de fomento e colaboragao (artigo
24), que, segundo a ordem do art. 35, seria o primeiro passo a ser vencido no
processo de formalizagdo de um termo de parceria ou de colabora¢do, no
entanto, antes de aprofundar o estudo quanto aos sues requisitos, deve-se
esclarecer o papel do Procedimento de Manifestacao de Interesse Social,
prevista nos artigos 18 e seguintes.

A manifestacdo de interesse social contida na Lei Federal n°
13.019/2014 alinha-se as disposigoes da Lei Federal n® 8.987 (conhecida como
Lei Geral de Concessbes), da Lei Federal n°® 11.079 (que dispbe sobre as
normas gerais para licitagcdo e contratacao de parceria publico-privada no
ambito da administragao publica), os quais prescrevem os procedimentos pelos
quais particulares orientam a Administracdo Publica projetos, estudos e
solugbes. Com a manifestagdo de interesse social, nao somente as
organizacdes da sociedade civil, mas também movimentos sociais e cidadaos
poderao orientar ao Poder publico propostas que podem culminar na
concretizagdo de um chamamento publico para a celebragdo de parceria.
Contudo, cumpre ressaltar que a realiza¢ao de procedimento de manifestagao
de interesse social ndo implica necessariamente na execu¢cao de chamamento
publico, pois este ocorre em conformidade com a oportunidade e a

conveniéncia analisadas pela Administragao.

O chamamento publico, ao contrario da manifestacao de

interesse social, &, via de regra, imprescindivel para celebragéo dos termos de
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colaboragao e de parceria, porém, traz a lei Federal n° 13019/2014 as
hipéteses em que se dispensa ou nao se exige a consecugao da referida etapa.

A dispensa do chamamento reside em uma prerrogativa que
detem a Administragao Publica, se verificadas as circunstancias dispostas nos

incisos do artigo 30, do marco lega, que entabula, in verbis:

Art. 30. A administragdo publica podera dispensar a realizagédo
do chamamento publico:

I - no caso de urgéncia decorrente de paralisagdo ou iminéncia
de paralisagdo de atividades de relevante interesse publico,
pelo prazo de até cento e oitenta dias; (Redagdo dada pela Lei
n°® 13.204, de 2015)

Il - nos casos de guerra, calamidade publica, grave perturbagdo
da ordem publica ou ameaga a paz social; (Redagdo dada pela
Lein® 13.204, de 2015)

lll - quando se tratar da realizagdo de programa de protegéo a
pessoas ameagadas ou em situagdo que possa comprometer a
Sua seguranga;

IV - (VETADO).

V - (VETADO); (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de

educagdo, saude e assisténcia social, desde que executadas

por organizagbes da sociedade civil previamente credenciadas
pelo orgdo gestor da respectiva politica. (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015).

Vislumbra-se, como pano de fundo comum entre os seis incisos
do art. 30, o intento de protegao dos interesses publicos, sobretudo em fungao

da repercussao em direitos fundamentais e sociais.
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O objeto da controvérsia juridica especifica destes autos,
considerando os documentos juntados aos autos, encontra-se fundamento
legal tanto nas denominadas hipéteses de dispensa, prevista no artigo 30,
inciso VI, quanto de inexigibilidade de chamamento publico, na forma do artigo
31, inciso |, ambos da Lei Federal n° 13.019/2014, isso porque as atividades
voltadas ou vinculadas propostas no plano de trabalho relacionam com os
servicos de assisténcia social e serdo executadas por organizages da
sociedade civil previamente credenciadas pelo 6rgédo gestor da respectiva
politica, assim como ha declaragdo da area técnica no sentido de que
inviabilidade de competicdo em razdo da natureza singular do objeto da

parceria.

A parceria proposta busca a efetiva continuidade do
atendimento digno ao publico especificado no plano de trabalho, que além dos

recursos financeiros dependem de afeto, carinho e atengéo especial.

O Projeto Técnico e o plano de trabalho cumprem todos os
requisitos legais exigidos para os mesmos, estando tudo em conformidade com
a modalidade de parceria adotada, o qual & de iniciativa da Secretaria

competente.

A parceria se for levada a efeito, deve ser fiscalizada pela
Comissao de Monitoramento que devera utilizar dos meios disponiveis, com
auxilio de profissionais das areas do Municipio, para fiscalizarem a execucao
da parceria, assim como devera estabelecer os demais procedimentos que
serao adotados para avaliagio da execucéo fisica e financeira, no cumprimento

das metas e objetivos.

E de bom alvitre registrar que a Entidade necessita ter seu
estatuto atualizado de acordo com as exigéncias da novel legislagao aplicavel
ao caso (Lei 13.019/2014).
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Assim, o Estatuto da Entidade estando de acordo com a novel
legislagdo, entende esta Assessoria Juridica que a presente dispensa cumpre
as exigéncias legais, estando de acordo com o inciso VI, do art. 30 combinado
com o artigo 33 da Lei Federal n® 13.019/2014 e suas alteragoes.

2.4. DA JUSTIFICATIVA DA AUTORIDADE COMPETENTE.

A doutrina moderna ensina que todo ato administrativo precisa
ser motivado. No terreno dos contratos administrativos nao é diferente. Além de
cumprir regramento legal, como, por exemplo, o contido nos artigos 2° e 50 da
Lei Federal n° 9.784/99, a decisao, por contratar esse ou aquele objeto precisa
ter uma conformagéo com o interesse publico, situagédo que sé é demonstravel

a partir da motivagao ou justificativa do ato de contratagao.

O que se pde aqui é que se houver no futuro algum
questionamento sobre o porqué da contratagdo ou de dispensa ou
inexigibilidade de determinado procedimento, o fato de ter sido bem justificado,
com a indicagao precisa das necessidades administrativas no momento
histérico, colocara o gestor numa situagéo de tranquilidade frente as auditorias
realizadas pelos 6rgéos de controle, ou frente aos questionamentos feitos pela
sociedade. Significa demonstrar previamente, de maneira metédica e didatica,
as razdes pelas quais a Administracio esta a contratar esse ou aquele objeto,
inclusive quanto ao aspecto quantitativo. A contrario, a justificativa geneérica,
que nao demonstra claramente a ligagao entre o objeto a ser contratado e a
sua aplicagao pratica no dia-a-dia da Administragdo nem o porqué fora

escolhido esse ou aquele caminho, ndo é recomendavel.

Sobre a justificativa da necessidade da contrataczo, extrai-se
também da legislagao de regéncia, tratar-se de ato atribuido a autoridade

competente (ou, por delegagao de competéncia, ao ordenador de despesa ou, .
/e
9
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/
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ainda, ao agente encarregado da contratagdo no ambito da Administracéo), a

quem cabe indicar os elementos técnicos fundamentais que o apéiam.

Consta nos autos justificativa para formalizacao da Parceria.

Diante dessas informagbes, pode se asseverar que o
fundamento juridico utilizado se mostra formalmente adequado, ao menos no

que tange aos seus aspectos juridico-formais.

Quanto aos aspectos técnicos, vale acentuar que é de
responsabilidade da Administragcdo a veracidade dos motivos alegados, bem
como a decisdo acerca da necessidade de licitar e, consequentemente,
prosseguir na contratagéo. Relembre-se que ndo esta na seara da procuradoria
avalia-las ou emitir em juizo de valor sobre a necessidade de contratacao, pois
essa tarefa envolve aspectos de carater eminentemente técnicos, além de
ponderagdo de conveniéncia e oportunidade. Sio, por isso, de competéncia

exclusiva da Administracao.

Cumpre, porém alertar que a ‘teoria dos motivos
determinantes” preconiza que os atos administrativos, quando motivados, ficam
vinculados aos motivos expostos para todos os efeitos juridicos. Até mesmo
sua validade dependera da efetiva existéncia dos motivos apresentados.
Recomenda-se, por isso, especial cautela quanto aos seus termos, que devem
ser claros, precisos e corresponder a real demanda do érgao/ente interessado,
sendo inadmissiveis especificagbes que ndo agreguem valor ao resultado da
contratacao, ou superiores as necessidades do Municipio, ou, ainda que

estejam defasadas tecnologica e/ou metodologicamente.

2.5. DA QUALIFICACAO DAS PARTES.

10
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Quanto a qualificagdo das partes pactuantes, cumpre
perscrutar se enquadra ou nao como organizagao da sociedade civil dispondo
o art. 2° inciso |, da Lei Federal n° 13.019/2014 a respeito da conceituagéo

necessaria, in verbis:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

| - organizagdo da sociedade civil: (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que néo distribua entre
0S seus soOcios ou associados, conselheiros, diretores,
empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados,
sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,
dividendos, isengbes de qualquer natureza, participagdes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de
suas atividades, e que os aplique integralmente na consecugéo
do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da
constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido
pela Lei n° 13.204, de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n° 9.867, de 10
de novembro de 1999 ; as integradas por pessoas em situagao
de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas
por programas e agbes de combate a pobreza e de geragdo de
trabalho e renda; as voltadas para fomento, educagdo e
capacitagéo de trabalhadores rurais ou capacitagdo de agentes
de assisténcia técnica e extensao rural; e as capacitadas para
execugdo de atividades ou de projetos de interesse publico e
de cunho social. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

c) as organizagoes religiosas que se dediquem a atividades ou
a projetos de interesse publico e de cunho social distintas das
destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei
n° 13.204, de 2015)
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Neste interim, deve-se interpreta-lo em conjunto com o teor art.

33 da mesma Lei:

Art. 33. Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as
organizagées da sociedade civil deverdo ser regidas por
normas de organizagao interna que prevejam,
expressamente: (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

| - objetivos voltados a promogédo de atividades e finalidades de
relevancia publica e social,

lll - que, em caso de dissolugdo da entidade, o respectivo
patriménio liquido seja transferido a outra pessoa juridica de
igual natureza que preencha os requisitos desta Lei e cujo
objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade
extinta; (Redagéo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

IV - escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de
contabilidade e com as Normas Brasileiras de
Contabilidade,; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

a) (revogada),; (Redagéo dada pela Lei n° 13.204, de 20195)

b) (revogada); (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

V - possuir: (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

a) no minimo, um, dois ou trés anos de existéncia, com
cadastro ativo, comprovados por meio de documentagao
emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base
no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, conforme,
respectivamente, a parceria seja celebrada no ambito dos
Municipios, do Distrito Federal ou dos Estados e da Uni&o,
admitida a redugéo desses prazos por ato especifico de cada
ente na hipétese de nenhuma organizagdo atingi-los; (Incluido
pela Lei n° 13.204, de 2015)

12
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b) experiéncia prévia na realizagéo, com efetividade, do objeto
da parceria ou de natureza semelhante, (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015)

C) instalagées, condigbes materiais e capacidade técnica e
operacional para o desenvolvimento das atividades ou projetos
previstos na parceria e o cumprimento das metas
estabelecidas. (Incluido pela Lein° 13. 204, de 2015)

Assim sendo, presente o estatuto social da Sociedade Civil,
dispondo quanto as finalidades institucionais, previsdo da destinagao do
patriménio em caso de dissolugdo e de se tratar o referido proponente de
entidade privada sem fins lucrativos atendem as exigéncias do art. 33 da lei n°
13.019/2014. Por cautela, recomenda-se a area técnica certificar quanto a

veracidade dos referidos documentos apos a instrugéo dos autos.

Por outro lado, a Administragao Publica compreende a Uniéo,
Estados, Distrito Federal, Municipios e suas respectivas autarquias, fundagoes,
empresas publicas e sociedade de economia mista prestadoras de servigo
publico, além de suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto no paragrafo 9°
do artigo 37 da Constituicao Federal.

Desta feita, as parcerias celebradas entre organizacao da
sociedade civil e administragao publica que atendam as especificidades acima
apontadas ensejarao a aplicagdo da Lei Federal n° 13.019/2014 salvo as
hipoteses previstas no artigo 3° da Lei.

Art. 3° Néo se aplicam as exigéncias desta Lei:
| - as transferéncias de recursos homologadas pelo Congresso
Nacional ou autorizadas pelo Senado Federal naquilo em que

as disposigées especificas dos tratados, acordos e con vengoes

13
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internacionais confiitarem com esta Lei: (Redagdo dada pela
Lei n° 13.204, de 2015)

Il - (revogado); (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

lll - aos contratos de gestdo celebrados com organizagbes
sociais, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei n°
9.637, de 15 de maio de 1998 ; (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

IV - aos convénios e contratos celebrados com entidades
filantrépicas e sem fins lucrativos nos termos do § 1° do art.
199 da Constituigdo Federal ;(Incluido pela Lei n° 13.204, de
2015)

V - aos termos de compromisso cultural referidos no § 1°do art.
9° da Lei n° 13.018, de 22 de julho de 2014 ; (Incluido pela Lei
n° 13.204, de 2015)

VI - aos termos de parceria celebrados com organizagbes da
sociedade civil de interesse publico, desde que cumpridos os
requisitos previstos na Lei n°® 9.790, de 23 de margo de 1999
: (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

VII - as transferéncias referidas no art. 2° da Lei n° 10. 845, de 5
de margo de 2004, e nos arts. 5°e 22 da Lei n° 11.947, de 16
de junho de 2009 , (Incluido pela Lei n° 13.204, de 201 5)

VIl - (VETADQ); (Incluido pela Lei n° 13.204. de 201 5)

IX - aos pagamentos realizados a titulo de anuidades,
contribuigbes ou taxas associativas em favor de organismos
internacionais ou entidades que sejam obrigatoriamente
constituidas por: (Incluido pela Lei n° 13.204, de 201 5)

a) membros de Poder ou do Ministério Publico; (Incluida pela
Lei n®13.204, de 2015)

b) dirigentes de o6rgdo ou de entidade da administragao
publica; (Incluida pela Lei n° 13.204, de 2015)

14
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informagbes necessarias a prestacdo de contas e monitoramento pela

Administragao Publica.

Assim dispde o art. 42, em seu paragrafo Unico: “Constara
como anexo do termo de colaboracao, do termo de fomento ou do acordo
de cooperacdo o plano de trabalho, que deles serd parte integrante e
indissociavel. (Redacéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)”.

3. DA ELABORAGAO DA MINUTA DO TERMO DE FOMENTO.

Para formalizagdo do ato, é necessaria a regularidade da
organizacao da sociedade civil a ser contratada, na forma do art. 34 c/c art. 29
da Lei Federal n® 13019/2014, devendo a Administracao checar a veracidade.

Verifica-se que a Minuta DEVERA ATENDER os requisitos
previstos no artigo 42 da Lei Federal n® 13.019/2014, in verbis:

Art. 42. As parcerias seréo formalizadas mediante a celebracédo
de termo de colaboragdo, de termo de fomento ou de acordo
de cooperagdo, conforme o caso, que terd como clausulas
essenciais: (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

| - a descrigdo do objeto pactuado;

Il - as obrigagbes das partes;

Il - quando for o caso, o valor total e o cronograma de
desembolso; (Redagéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

IV - (revogado) ; (Redagéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

V - a contrapartida, quando for o caso, observado o disposto no
§ 1°do art. 35; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

VI - a vigéncia e as hipéteses de prorrogacéo;
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c) pessoas juridicas de direito publico interno; (Incluida pela Lei
n° 13.204, de 2015)

d) pessoas juridicas integrantes da  administragdo
publica; (Incluida pela Lei n° 13.204, de 2015)

X - as parcerias entre a administragdo publica e 0s servigos

sociais auténomos. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Aléem das hipéteses de afastamento da aplicacdo da Lei
Federal n°® 13.019/2014, constantes do art. 3° e do art. 41 do mesmo diploma
legal ressalva também a aplicabilidade na hipétese do paragrafo Unico, do art.
84.

Nao se aplicam as parcerias regidas pela Lei Federal n°
13.019/2014, a Lei Federal n°® 14.133/2021.

Desta forma, o marco legal que regulamenta as parcerias
firmadas entre as organizagdes da sociedade civil e a administragdo publica

afasta expressamente o regramento da Lei Federal n® 14.133/2021.

No caso concreto, verifica-se que as partes pactuantes se
enquadram nas previsdes do Marco Regulatério das organizagbes da
Sociedade Civil, ndo estando presente qualquer hipétese que exclua a

incidéncia da Lei em apreco.
2.6. DO PLANO DE TRABALHO/AGCAO.

Quanto ao plano de trabalho/agdo apresentado, este constitui
importante documento para acompanhamento na formalizagdo e execucgédo de
parceria, devendo apresentar informagées suficientes para tanto. Deve
apresentar de forma clara e objetiva as atividades, as metas, os objetivos, os

recursos envolvidos na execugédo na execugao do objeto, bem como as demais
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VIl - a obrigagédo de prestar contas com definicdo de forma,
metodologia e prazos; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de
2015)

VIl - a forma de monitoramento e avaliagdo, com a indicag&o
dos recursos humanos e tecnolégicos que serdo empregados
na atividade ou, se for o caso, a indicagédo da participacdo de
apoio técnico nos termos previstos no § 1° do art. 58 desta Lei:
IX - a obrigatoriedade de restituigdo de recursos, nos casos
previstos nesta Lei;

X - a defini¢do, se for o caso, da titularidade dos bens e direitos
remanescentes na data da conclusdo ou extingdo da parceria e
que, em razao de sua execugdo, tenham sido adquiridos,
produzidos ou transformados com recursos repassados pela
administragdo publica; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de
2015)

XI - (revogado) ; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)
XIl - a prerrogativa atribuida & administragdo publica para
assumir ou transferir a responsabilidade pela execug¢do do
objeto, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua
descontinuidade; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)
XlIl - (revogado) ; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)
XIV - quando for o caso, a obrigagdo de a organizagao da
sociedade civil manter e movimentar os recursos em conta
bancaria especifica, observado o disposto no art. 51; (Redacdo
dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

XV - o livre acesso dos agentes da administragdo publica, do
controle interno e do Tribunal de Contas correspondente aos
processos, aos documentos e as informagées relacionadas a
termos de colaboragdo ou a termos de fomento, bem como aos
locais de execugédo do respectivo objeto; (Reda¢do dada pela
Lein® 13.204, de 2015)
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XVI - a faculdade dos participes rescindirem o instrumento, a
qualquer tempo, com as respectivas condigées, sangobes e
delimitagdes claras de responsabilidades, além da estipulagdo
de prazo minimo de antecedéncia para a publicidade dessa
intengdo, que ndo podera ser inferior a 60 (sessenta) dias;

XVl - a indicagdo do foro para dirimir as duvidas decorrentes
da execugdo da parceria, estabelecendo a obrigatoriedade da
prévia tentativa de solugdo administrativa, com a participagdo
de orgdo encarregado de assessoramento juridico integrante
da estrutura da administragdo publica; (Redagéo dada pela Lei
n° 13.204, de 2015)

XVIII - (revogado) ; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204. de
2015)

XIX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da
sociedade civil pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as
despesas de custeio, de investimento e de pessoal,

XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao
do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo
implicando  responsabilidade solidéria ou subsididria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da
sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os 6nus
incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes
de restricdo a sua execugdo. (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

Paragrafo unico. Constard como anexo do termo de
colaboragdo, do termo de fomento ou do acordo de cooperagao
0 plano de trabalho, que deles sers parte integrante e
indissociavel. (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 201 5)
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I - (revogado); (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)
Il - (revogado). (Redagado dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Quando da efetivagdo da contratagao deve consignar nos
autos para atendimento do art. 35, V, “g" e “h”, Lei Federal n° 13.019/2014,
comprovante de designagdo do gestor da parceria e da Comissdo de
monitoramento e avaliagdo da parceria, enquanto representante da
Administragao responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo da execucgéo

contratual.

Vale lembrar que é imprescindivel que haja respeito a
publicagdo resumida do instrumento de contrato ou de seus aditamento na

imprensa oficial, se for o caso, conforme artigo 38 da Lei n°® 13.019/2014.
4. DA CONCLUSAO.

Postas as orientagées e apontamentos alhures e por todo o
anexado aos autos, abstendo-se de se imiscuir nos aspectos de natureza
teécnica, administrativa e de conveniéncia e oportunidade, OPINA pela

inexisténcia de obices juridicos a pretensa formalizacdo do Termo de
Fomento com a Casa do Vovd Simeio.

Entende esta Assessoria Juridica que a presente dispensa
cumpre as exigéncias legais, estando de acordo com o inciso VI, do artigo 30
combinado com o artigo 33 da Lei Federal n°® 13.019/2014 e suas alteracoes.

Orienta ainda que o presente Processo Administrativo devera

ser encaminhado a Secretaria Municipal de Financas para verificagdo de saldo

na dotagao orgamentaria informada.
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Assim, acaso a Parceria seja levada a efeito, deve ser
fiscalizada pela Comissdao de Monitoramento que devera utilizar dos meios
disponiveis, com auxilio de profissionais das areas do Municipio, para
fiscalizarem a execugdo da parceria, assim como devera estabelecer os
demais procedimentos que serdo adotados para avaliagdo da execugao fisica e
financeira, no cumprimento das metas e objetivos. Caso nao exista, a referida
Comissao ser constituida, tudo na forma do art. 58 da Lei Federal n°
13.019/2014.

Orienta ainda que, sob pena de nulidade, o extrato da
justificativa de dispensa do chamamento publico devera ser publicado, na
mesma data que for efetivado, no sitio eletrénico da Administragéo Publica na
internet, e, eventualmente, a critério do administrador publico, também no meio
oficial de publicidade da administragdo publica, tudo na forma do art. 32, §1°,
da Lei Federal n® 13.019/2014.

Importante mencionar que considerando que trata-se de
parceria continua ja autorizada em lei e ja em execugao, orienta-se que, com a
efetivacao do Termo de Fomento, que seja oficiado a Promojona de Justn;a de o

Itaguagu para acompanhamento do feito.

LEAN JO§EﬂIy/O SARNAGLIA
Asﬁgséor Juridieo Municipal
ecreto n® 11.473/2025
OAB/ES 18.810
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-

RATIFICACAO E AUTORIZAGAO

O Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuicées legais, considerando o que
consta no Processo Administrativo n® 000641/2025, em atendimento ao artigo 32 da Lei Federal n°
13.019/2014 e suas alteragdes, RATIFICA E AUTORIZA a dispensa de chamamento publico, com
fundamento no inciso VI, do artigo 30 combinado com o artigo 33 da Lei Federal n® 13.019/2014 e
suas alteragdes, para formalizagao direta do Termo de Fomento entre o Municipio de Itaguagu/ES e a
CASA DO VOVO SIMEAO , CNPJ n° 27.086.438/0001-90, que tem por fins a execugéo dos Servigos
Socioassistenciais continuados de Protecao Social Especial de Alta Complexibilidade, no Municipio de
Itaguacu/ES, em conformidade com a tipificacdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais, executados
por Entidade de Assisténcia Social.

Publique-se um extrato da Justificativa, e apds cinco dias ausentes qualquer impugnacéo, tomem-se
as providéncias para o Termo de Fomento.

Itaguagu/ES, 11 de marco de 2025.

DA DETTMANN
efeito Municipal
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Ao Setor de Contratos,

Remetam-se os autos a este setor para que sejam tomadas as providéncias
cabiveis, conforme os termos expostos no referido parecer juridico.

ltaguagu/ES, 12 de margo de 2025.

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal
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quarta-feira, 12 de Marco de 2025

Termos

Itaguacu

RATIFICACAO E AUTORIZAGAO

O Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, no
uso de suas atribuicdes legais, considerando o que
consta no Processo Administrativo n® 000641/2025,
em atendimento ao artigo 32 da Lei Federal n°
13.019/2014 e suas alteragbes, RATIFICA E
AUTORIZA a dispensa de chamamento publico, com
fundamento no inciso VI, do artigo 30 combinado
com o artigo 33 da Lei Federal n® 13.019/2014 e suas
alteracdes, para formalizagdo direta do Termo de
Fomento entre o Municipio de Itaguacu/ES e a CASA
DO VOVO SIMEAO , CNPJ n° 27.086.438/0001-90,
que tem por fins a execucdo dos Servicos So-
cinassistenciais continuados de Protegdo Social
ecial de Alta Complexibilidade, no Municipio de
Itaguagu/ES, em conformidade com a tipificacao
Nacional dos Servicos Socioassistenciais, executados
por Entidade de Assisténcia Social.
Publique-se um extrato da Justificativa, e apos cinco
dias ausentes qualquer impugnagdo, tomem-se as
providéncias para o Termo de Fomento.

Itaguacu/ES, 11 de margo de 2025.

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal
Protocolo 1509222

“ESDLUCKO CMDCA/ITARANA N° 001/2025
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA
E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE ITARANA/ES, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES QUE LHE CONFERE A
LET MUNICIPAL N° 1.149/2015 E COM BASE NAS
DELIBERACOES TOMADAS NA REUNIAO ORDINARIA
DE 05 DE JANEIRO DE 2024.

CONSIDERANDO a Ata N°01 da 12 Reuniao
Ordinaria do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente - CMDCA do Municipio de
Itarana/ES, realizada na Sala de reunidoes do CREAS
(Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia
Social), no dia 05 de janeiro de 2024.
CONSIDERANDO a necessidade de complementar
informacBes nas linhas 21 a 24 da referida ata.
RESOLVE: _

ONDE SE LE: (linhas 21 a 24) PLANO MUNICIPAL
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DE ITARANA/
ES: O Presidente explanou os nomes dos membros
participantes que elaboraram o Plano e informou que
o mesmo foi encaminhado para conhecimento do
Ministério Publico, conforme o solicitado.

LEIA-SE: O Plano Municipal Decenal de Atendimento
Socioeducativo de Itarana/ES foi devidamente
apresentado ao Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente (CMDCA) para analise e
deliberagdo. Apds sua apresentacdo, o referido
plano foi aprovado por unanimidade pelos membros
presentes na reunido, 0s quais reconheceram a
sua importancia no contexto das politicas publicas
voltadas para a crianca e adolescente no ambito
municipal.
Art. 2° - Esta Resolucdo entra em vigor na data de
sua publicacdo, com efeitos retroativos ao dia 05 de
janeiro de 2024.

Itarana/ES, 11 de margo de 2025.

ZENEIDE RIBEIRO DOS SANTOS DAS POSSES

Presidente em Exercicio - CMDCA
Protocolo 1509412

——

TERMO DE RESCISAO CONTRATUAL ™ 2N
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TRABALHOY{(]" |
N° 331/2025 [S e " b

.\__'

Processo n° 001376/2025 de 06/03/2025. N4
Origem: Secretaria Municipal de Educacao - SEMED+

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITARANA/ES
CONTRATADA: LORRANE TACILA PEREIRA

O Municipio de Itarana/ES, face ao requerimento,
processo n° 001376/2025 de 06/03/2025 e com
base na Clausula Sétima, item 7.2 do Contrato de
Trabalho n® 331/2025, efetua a presente rescisao
amigavel nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA

Fica rescindido, a pedido, o Contrato Administrativo
de Trabalho n°® 331/2025, da servidora LORRANE
TACILA PEREIRA, PROFESSOR A-PA, 2 partir do
dia 01/03/2025, garantidos os direitos previstos
em contrato.

CLAUSULA SEGUNDA

Os Contratantes ddo plena, geral e irrevogavel
quitacdo reciproca das obrigagbes contratuais ateé
esta rescisdo.

Assinam os Contratantes o presente instrumento
em 04 (quatro) vias de igual teor, acompanhado das
testemunhas abaixo, para que surtam seus legais
efeitos.

Itarana/ES, 11 de margo de 2025.

CONTRATANTE:

VANDER PATRICIO
Prefeito do Municipio de Itarana/ES

CONTRATADA:
LORRANE TACILA PEREIRA

TESTEMUNHAS:
Protocolo 1509374
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A Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
Encaminho os autos do presente processo a esta Secretaria para providenciar a designag@o
do Gestor do Termo de Fomento.

Solicitamos ainda. atualizagdo do Plano de Trabalho, constante as fls. 02 a 10, no que
concerne ao Cronograma de Desembolso, uma vez que o presente Termo de Fomento tera
vigéncia a partir do més de Margo/2025.

Apos retorne os autos a esta Secretaria para demais providéncias.

Sem mais para 0 momento.

Secretaria Municipal de Administragdo. 12 de margo de 2025.

EDVANIA SONKA PAGUNG SOARES DA MOTA
Secretaria Municipal de Administragdo
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PLANO DE TRABALHO

1 - IDENTIFICACAO DA ORGANIZACAO OU ENTIDADE SOCIAL

1 - DADOS CADASTRAIS

Orgio/Entidade Proponente:

Casa do Vovo Simedo

| C.N.P.J
27.086.438/0001-90

Endereco:

Rodovia do Café Km 07 N.° 3430

Cidade UF. [C.EP | DDD/Telefone FAX E.A

Colatina/ES ES |29705-200 27--2870

Conta Corrente Banco ‘ Agéncia ‘ Praga de Pagamento

3718571-7 Banestes | 17 ‘ Colatina/ES

Nome do Responsavel | C.P.F:

Maria da Concei¢do Nogueira Guerra ‘ 019.991.397-80

C.1./Orgao Expedidor  Cargo | Fungio

267.998 SSP-ES Presidente Presidente

Enderego CEP

Rodovia do Café Km 07 N.“ 3430 29.705-200

E-mail do Proponente

larirmascheilla@bol.com.br

Orgiao Convenente CN.P.L E.A.

Prefeitura Municipal de Itaguagu 27 167.451/0001-74 Biindiciod)

Nome do Responsavel Fun¢ao CPF:

Darly Dettmannn Fipettito 243.731.417-20

CI: Cargo Matricula
Prefeito 226511




<=
Casa do Vovd Simedio
CNPJ: 27 086.438/0001-90

' Endereco

Rua Vicente Peixoto de Mello. N°08. Centro

Cidade | C.E.P.
Itaguagu/ES

2 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

| Nome do Responsavel

| Maria da Concei¢do Nogueira Guerra

C.P.F:
019.991.397-80

C.l.r‘()rgﬁo Cargo
Expedidor

267.998 SSP-ES

Presidente

Funcao

Presidente

Endereco
Rodovia do Café Km 07 N.° 3430

CEP
29.705-200

|

E-mail do Proponente

larirmascheillai@bol.com.br

3 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

Nome: Scheilla Guerra Caetano
N.? RG: 460.094/ES

Endereco
Rua Santa Maria. 129 / apt 404

Bairro: Centro
E-mail: scheillaguerra@bol.com.br

Telefone: (27) 99747-2870

CPF: 820.619.477-00

Cidade: Colatina CEP: 29700-200

Telefone: (27) 9 9977-1451

29.690-000
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Casa do Vovo Simedo
CNPJ: 27.086.438/0001-90
4 - DESCRICAO DO SERVICO
4.1. Titulo do Projeto 2.2 Periodo de Execucio
Manutengao das atividades da Casa do Vovo Simedo para | Inicio Término

atendimento a Idosos. na modalidade ILPI, Instituigdo de
Longa Permanéncia para Idosos.

4.1.1. Identifica¢do do Objeto

Margo /2025 | Dezembro/2025

Atendimento a 02 idosos do municipio de Itaguaqw/ES, em regime interno, come moradia
familiar com fornecimento de 06 (seis) refeigdes ao dia compreendendo café da manha, lanche.
almogo, lanche da tarde, jantar e ceia. E aos que necessitam atendimento médico de outras

especialidades, tendo toda a medicagdo necessaria. lazer a todos os moradores.

Breve historico.

A Casa do Vovo Simedo ¢ uma institui¢do filantropica de amparo ao idoso. sem
finalidades lucrativas, com sede de foro juridico em Colatina situada a Rodovia do Café
km 07, Bairro Carlos Germano Naumann.

Fundado em 1972, por iniciativa do Sr. Reynaldo e Diva Guerra. devido a muitos
idosos se encontrarem em situagdo de abandono nas ruas, passando fome e doentes. O Sr°
Reynaldo Guerra junto a sua esposa Diva Guerra. sentiram a necessidade de construir
um lar para estes idosos pois mesmo que a nossa institui¢do nio é a mais velha no papel.
¢ a mais velha, de fato, no trabalho de assisténcia. pois o fundador a mais de 40 anos
vinha atendendo familias carentes e idosos, com cestas basicas e medicagdes.

Mas somente em 1972 o casal conseguiu realizar este sonho de construir esta casa
de idosos. os mesmos se encontravam em situagdo de risco pessoal. social e de
vulnerabilidade, sofrendo muito com o abandono e o descaso.

Assim nasceu a “Casa do Vové Simedo™ para amparo de Idosos, que viviam em
inimeras condigdes oriundas em todo o Estado.

O aumento da propor¢do de pessoas idosas fragilizadas e dependentes de
assisténcia, cuidados médicos, associado ao alto custo de um cuidador domiciliar aumenta
a demanda por atendimentos das instituigdes para idosos. Apesar de a familia ser o espago
ideal para vivéncia das pessoas, e de ser o espago para a identidade e independéncia. ha
consenso de que em muitos casos , as instituigdes de Longa Permanéncia para idosos
(ILPI), se tornou uma alternativa importante e necesséria, o envelhecimento da populagio
idosa brasileira ¢ um fendmeno que exige novas ag¢des , que possam garantir a qualidade
de vida das pessoas idosas. o que inclui o reconhecimento e efetivacio de seus direitos.




Casa do Vovd Simedo
CNPI: 27086 438/0001-90

O trabalho realizado na Casa do Vovo Simedo ¢é feito com muito amor e carinho.
A instituigio assemelha-se a uma residéncia. ¢ um ambiente bastante acolhedor e tem
estrutura fisica adequada. oferecendo otimas condigdes de habitabilidade. higiene,
salubridade. seguranca. acessibilidade e privacidade. sempre em familia, pois la ndo os
tratamos como pessoas incapazes e sim como cidaddos capazes de lutar para dar
continuidade em suas vidas. pois muitos de nossos idosos sdo esquecidos pelos proprios
familiares, que deixam seus idosos com enderegos falsos. no qual ficamos sem
comunicacdo com os familiares.

Atendemos hoje cerca de 35 idosos . fornecendo uma alimentagao balanceada
adequada para cada idoso. com orientagdo médica ¢ nutricional , fornecemos também
atendimento médico 01 vez por semana e sempre nos casos de imprevisdes da satde, além
de alguns idoso fazerem tratamento no CRAI/CAPS. sendo também atendidos por
especialistas como: neurologistas. psiquiatras . geriatras e outros . quando necessario.

Desenvolvemos atividades motoras e artesanal para ocuparmos o tempo de todos.
fazemos todo este trabalho sempre obedecendo ao Estatuto do Idoso. Tendo assim
comprovada que a nossa dedicagdo e lagos afetivos sdo as maiores virtudes para 0 bom
desenvolvimento de uma obra social, assim relatamos um pouco de nossa historia
deixando um trecho da mensagem que o nosso Saudoso Sr° Reynaldo Guerra nos deixou
como uma li¢do de dignidade e vida.

“ Bendita as maos que se alongam para ajudar os que sofrem...As mdos que afagam,
as que enxugam uma lagrima, as mdos que atravessam um idoso na rua, as maos que
passam uma noite ajudando a um doente ...Estas mdos com certeza recebem um
perfume de Deus que a terra ndao pode dar”.

Fundador e idealizador da “Casa do Vové Simeio” “REYNALDO GUERRA™

4.2. OBJETIVO DO PROJETO

v Acolher e garantir a prote¢do integral:

v Contribuir para a prevengao do agravamento de situagdes de negligéncia.
violéncia e ruptura de vinculos:

v Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais:

v Possibilitar a convivéncia comunitaria:

v Promover acesso a rede socio assistencial, aos demais orgaos do Sistema de Garantia
de Direitos e as demais politicas publicas setoriais;

v Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes, capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia;

v Promover acesso a programagoes culturais. de lazer. de esporte e ocupacionais
internas e externas. relacionando-as a interesses. vivéncia. desejos e
possibilidades do publico.
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Casa do Vovd Simefio
CNPJ: 27.086.438/0001-90

4.2.1. OBJETIVO ESPECIFICOS

v Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades para a

realizagdo de atividades da vida diaria:

v Desenvolver condi¢des para a independéncia e o autocuidado:

v Favorecer por meio do atendimento personalizado, o desenvolvimento de cada idoso;

v Promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de
dependéncia.

4.3. PUBLICO ALVO

Idosos com idade igual e superior a 60 anos. de ambos os sexos. independentes e/ou com
grau de dependéncia, que ndo disponham de condi¢des para permanecer com a familia,
devido a vivéncia de situagdes de violéncia e negligéncia. em situagdo de rua e abandono,
com vinculos familiares fragilizados ou rompidos. encaminhados pelos servigos de
referéncia CREAS /PAEFF.

4.4. IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FISICAS

Tipo de imo6vel
( ) Locado ( X ) Proprio ( ) Cedido

Condigdes de Acessibilidade:
( X)) Sim () parcialmente ( ) Nao Possui

DESCRICAO DO ESPACO FiSICO
Sede da Organizag¢io

Recepc¢do 01 sala
Sala de Atendimento Técnico Especializado 01 sala
Sala de Atendimento em grupos/atividades 01 sala

Sala da Coordenagao 01 sala
Enfermaria 01 sala
Farmacia 01 sala
Consultorio médico 01 sala
Dormitérios para Beneficiarios 09 quartos
Banheiros para beneficiarios 09

Banheiros para funciondrios 03



Casa do Vovd Simedo
CNPJ; 27.086.438/0001-490

Espago guarda pertencer /funcionérios 02
Refeitorio 01
Cozinha (preparo de alimentos) 01
Lavanderia 01
Dispensa 01

Almoxarifado/similar

01

Area de recreagdo interna 01

Jardim 01

Camas 35

Fogdo Industrial 01

Geladeira/Freezer 01

Maéquina de lavar roupas 02

Micro-ondas 01

Televisao 02

4.5. QUADRO DE PROFISSIONAIS

NOME FUNCAO Carga Horaria

' 01 | Elza Maria Pereira Cozinheira 12/36

102 [ Katiane Cassoti da Silveira | Serv. Gerais 12/36

703 | Maria Izabel Ferreira Serv. Gerais 12/36

'LO4 Suely Lemes P. de Jesus Serv. Gerais 12/36
05 | Juliana Rodrigues das Dores | Aux. Cozinha 40:00 hs

Aux. Serv 12/36

06 | Simone Martins de Jesus Limpeza
07 | Isabel Cristina S Batista Cozinheira 12/36
08 | Kamila karla v da Silva Cuidadora 12/36
09 | Dileinéia Muniz Ribeiro Lavadeira 12/36
10 | Valdecir Nossa Serv. Gerais 12/36
11 | Lavimia Furtado Cuidadora 12/36
12 | Lucia de Fatima Ferreira Tec. Enferm 12/36
13 | Milene Geremias Alves Tec. Enferm 12/36
14 | Cleide Aparecida Mendonga | Tec. Enferm 12/36




Casa do Vovd Simeldo
CNPJ: 27.086.438/0001-90
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15 | Ediana Pereira Moreira Tec. Enferm 12/36

16 | Luzia Moreira da Rochha Cuidadora 12/36

17 | Célia de Souza Assist. Social 30 hs

18 | André Luiz Guerra Coordenador 40 horas

19 | Fabiano Rodrigo Correia Motorista 40 horas

20 | Scheilla Guerra Caetano Administradora| A disposi¢do
21 | Dr° Josedir Horténcio Messias | Médico Voluntario
22 | Rosangela A C de Almeida Coordenadora | 40 :00hs

4.6. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

Meta Etapa Especificaciao Indicador Fisico Duracio
Fase Unidade | Qtde. Inicio Término
1 11 Atendimento a Idosos Ateadidss 02
—
Margo /2025 Dez/2025
Despesas
1.2 A ;
administrativas, 02
pagamento de pessoal | Atendidos
e materiais‘para Marg¢o/2025 Dez/2025
manutengdo e
funcionamento J '




Casa do Vovo Simeio

CNPI: 27.086.438/0001-90

4.7. DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Natureza da Despesa

Codigo |

Especificacdo

Total

Concedente

Proponente

Lad
123
Ln
&
i
lad

artigos

combustiveis.
telefone,

administrativas e materiais para
¢ pleno

materiais

de

manutengao
funcionamento da institui¢ao.

de

agua,

Subvengdes Sociais — pagamento
de funcionarios (Salarios. INSS,
FGTS. GPS e outros). aquisi¢do
expediente.
material didatico, medicamentos.
higiene,
geriatricas, géneros alimenticios, |
| pegas e acessorios para maquinas
‘e equipamentos. despesas com
energia elétrica.
despesas

fraldas

R$: 78.000,00

R$: 78.000.00

Total Geral

RS: 78.000,00

R$:78.000,00

4.8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Janeiro/25

Fevereiro/25

Marg¢o/25

Abril/25

Maio/25

Junho/25

RS: 7.800,00

RS: 7.800,00

RS: 7.800,00

RS: 7.800,00

Julho/25

Agosto/25

Setembro/25

Outubro/25

Novembro/25

Dezembro/25

RS: 7.800,00

RS: 7.800,00

RS: 7.800,00

RS: 7.800,00

RS: 7.800,00

RS: 7.800,00
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CNPI: 27 .086.438/0001-90

5-PRAZO

A vigéncia da Parceria ¢ a partir da data de publicagio até trinta ¢ um de dezembro do ano de dois mil vinte e
cinco, na forma deste Plano de Trabalho.

Itaguagu /ES, de Margo de 2025.

Local e Data Maria da Concei¢do N. Guerra

Presidente

6 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovo o presente Plano.

™
Itaguagu/ES, de Margo de 2025. ) PBIFD
Local e Data Darly Dettmann

Prefeito Municipal
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Processo n:
00641/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU Folhan®
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 7'
Rubrica: -
A~

Ao Setor de Contratos,

Encaminhamos o presente processo com o Plano de Trabalho atualizado,
bem como designando o gestor para acompanhamento do Termo de Fomento, a
servidora lotada na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Débora Pereira

Rodrigues Coelho, ocupante do cargo de auxiliar administrativo.

Deixamos o0s votos de aprego e consideragao.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, 20 de margo de 2025.

Maria Julia-Bettotini Dettmann

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto Municipal n° 11.430/2025
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Estado do Espirito Santo

www.itaguacu.es.gov.br — itaguacu@itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, n°. 08 — Centro - Itaguagu (ES) - CEP 29680-000
Tel: (27) 3191-1022

TERMO DE FOMENTO N° 004/2025

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES E A CASA DO VOVO
SIMEAOQ.

O MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no
CNPJ sob n® 27.167.451/0001-74, com sede @ Rua Vicente Peixoto de Melo n® 08, CEP: 29690-000,
Itaguaguw/ES, doravante denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Senhor DARLY DETTMANN, brasileiro, casado, Matricula n”
228113, residente e domiciliado a Rua Antonio Coelho, 36. Centro, Itaguagu/ES, CEP: 29.690-000 ¢ a
CASA DO VOVO SIMEAOQ, inscrita no CNPJ sob n® 27.086.4380001-90, com sede & Rodovia do
Café, Bairro Carlos Germano Naumann, CEP: 29.705-200, Colatina/ES, CEP: 29.705-200, Tel.: (27)
99747-2870, email: scheillaguerra@bol.com.br, doravante denominada ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL - OSC, neste ato representada por sua presidente, pela Senhora MARIA DA
CONCEICAO NOGUEIRA GUERRA, brasileira, viava, aposentada, inscrita no CPF n°
*kk 001 397-%* residente e domiciliada em Itaguagu/ES, resolvem celebrar o presente TERMO DE
FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, nas
correspondentes Lei de Diretrizes Orgamentérias ¢ Lei Or¢amentaria Anual, conforme Inciso VI, do
artigo 30 combinado com o Artigo 33 da Lei n° 13.019/2014, consoante o Processo n® 00064 1/2025 ¢
mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto a Contratagao de Pessoa Juridica objetivando
a Execucdo de Servicos Socioassistenciais continuados de Prote¢do Social Especial de Alta
Complexidade, para atendimento as pessoas idosas, com diferentes necessidades e graus de
dependéncia, do Municipio de Itaguagu/ES em situacdo de risco ¢ vulnerabilidade social, por meio do
Servico de Acolhimento Institucional, em conformidade com a Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socioassistenciais, Resolugdo n® 109/2009.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES
2.1 - Sao obrigagdes dos Participes:
1- DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:
a) Realizar o encaminhamento formal das pessoas idosas ao Servigo, objeto desta parceria, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, via Centro de Referéncia Especializado de

Assisténcia Social — CREAS:

b) Ofertar suporte assistencial por meio do CREAS do Municipio de Itaguagw/ES, junto aos
familiares e outras agdes que se fizerem necessarias:

¢) Efetuar mensalmente o pagamento & contratada correspondente ao objeto deste Termo de
Fomento; |
/ 4)
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b

A

d) Garantir a continuidade do repasse referente ao numero de pessoas idosas atendidas pela parceria,
sendo que a renovacdo devera ser providenciada 30 (trinta dias) anterior ao vencimento da parceria ou,
caso ndo haver interesse de renovagdo por parte do Municipio,devera ser providenciado o retorno das
pessoas idosas ao Municipio de origem;

e) Rejeitar, no todo ou em parte, o servigo em desacordo com o Termo de parceria firmado:

f) Acompanhar ¢ fiscalizar o cumprimento das obrigagoes da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL - OSC, através de servidor especialmente designado.

I1 - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Prestar os servigos, objeto deste termo de fomento, através de profissionais de sua inteira
responsabilidade;

b) Remeter a Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Itaguagw/ES até o quinto dia util de cada
més Relatorio que comprove o abrigamento, incluindo as informagdes do item 06, solicitado
juntamente com as Certidoes mencionadas no item 04;

095 14

¢) Custear todas as despesas com materiais necessarios para a prestagdo dos servigos;

d) Propiciar aos profissionais, Assistente Social, Psicologo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social de Itaguagu/ES, todos os meios e condi¢des necessarias ao acompanhamento, a supervisio, ao
controle ¢ a fiscalizagdo sobre execugao do termo;

RIGINAL

NTO I

e) Responsabilizar-se por todos os encargos decorrentes dos atendimentos, inclusive os trabalhistas, g
previdenciarios, sociais ¢ fiscais deles resultantes, ndo gerando para o municipio de Itaguaqu/ES O
obrigagdes ou outros encargos de qualquer natureza.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1 - O valor total estimado do termo de fomento anualmente sera de RS 78.000.00 (setenta ¢ oito mil
mil reais), que serdo pagos em parcelas mensais de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais),
equivalente a 02 (dois) idosos do Municipio de Itaguacu/ES.

3.2 - Cumpre esclarecer que o atendimento dos 02 (dois) idosos do Municipio de ItaguacwES, em
regime interno, como moradia familiar com fornecimento de 06 (seis) refeicdes ao dia,
compreendendo café da manha, lanche, almogo, lanche da tarde, jantar e ceia. e aos que necessitam,
atendimento médico de outras especialidades, tendo toda a medicagdo necessaria e lazer a todos os
moradores.

3.3 - Caso o Municipio tenha a necessidade superior a 02 (duas) vagas, sera feito aditivo
correspondente ao valor da vaga de acordo com o niimero de demandas.

3.4 - Caso haja necessidade de vaga superior ao ja formalizado, a Entidade sera acionada para

verificagdo de novas vagas e o valor sera acrescido por crianga e/ou adolescente, sem acréscimo do
valor para a manutengdo da estrutura da Entidade. visto que o valor de manuten¢do da estrutura e

‘)’_f) Pigina 2 de 12
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continuidade das atividades ¢ fixo e independente da quantidade de criangas e/ou adolescentes
abrigados, quando devera ser formalizado Termo Aditivo.

REPASSE ANUAL
MES VALOR TOTAL
JANEIRO/2025 R$ -
FEVEREIR0/2025 R$ -
MARC0/2025 RS 7.800.00
ABRIL/2025 R$ 7.800.00
MAIO/2025 R$ 7.800,00
JUNHO/2025 RS 7.800.00
JULHO/2025 RS 7.800.00
AGOSTO0/2025 R$ 7.800.00
SETEMBRO/2025 R$ 7.800.00
OUTUBRO/2025 R$ 7.800,00
NOVEMBRO/2025 R$ 7.800.00
DEZEMBRO/2025 R$ 7.800.00
# RS 78.000,00

3.5 — As despesas correrdo por conta da dotagdo or¢amentéria constante do or¢amento municipal para
0 exercicio de 2025, a saber:

090 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

090002.0824400232.070 — MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL
ESPECIAL (PSE) DE ALTA COMPLEXIDADE

33504300000 - SUBVENCOES SOCIAIS

FONTE DE RECURSO - 166900000000

FICHA: 0000942

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
4.1 - O pagamento 8 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC seré efetuado mensalmente
em até 05 (cinco) dias uteis subseqiientes, mediante recebimento da Prestagdo de Contas Mensal -
Relatorio ¢ Regularidades expedidos pela contratada, atestando a prestagdo de servigos, composto por
notas fiscais e relatorios contabeis. bem como a quantidade de abrigados, emitidas para a Secretaria
Municipal de Assisténcia e entregues ao setor de contabilidade da Prefeitura Municipal de
[taguagu/ES.

4.2 — Emitindo juntamente com o Relatério comprovante de regularidade da contratada, tais quais:

I.  Certiddo Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da
Uniao:

II.  Certiddo Negativa de Débitos para a Fazenda publica Estadual;
III.  Certidao Negativa Municipal;

IV.  Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAGU
Estado do Espirito Santo [z70 BT
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V. Certidao de Certificado de Regularidade do FGTS;

VI. Certidio Negativa de Natureza de Recuperagdo Judicial e Extrajudicial (Faléncia e
Concordata);

VII. Comprovante de Inscrigdo de Regularizagdo Cadastral do CNPJ.

CLAUSULA QUINTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

5.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da CASA DO
VOVO SIMEAO, conforme o cronograma de desembolso contido no plano de trabalho.

5.2 - Para cada despesa efetuada deverd ser emitido um cheque nominal, no valor correspondente.
assinado pelos dois titulares da conta bancaria. NAO SERA PERMITIDO PAGAMENTO EM
ESPECIE, TAL PROCEDIMENTO IMPLICARA NA DEVOLUCAO DO RECURSO GASTO.

5.3 - E obrigatéria a aplicagio dos recursos deste TERMO DE FOMENTO, enquanto ndo utilizados,
em caderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsio do seu uso for igual ou
superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo, ou operagdo de mercado
aberto lastreada em titulo da divida publica federal, quando sua utilizag¢do estiver prevista para prazos
menores.

5.4 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo. obrigatoriamente, aplicados no objeto do
TERMO DE FOMENTO ou da transferéncia, estando sujeitos as mesmas condigoes de prestagdo de
contas exigidos para os recursos transferidos.

5.5 - As parcelas dos recursos transferidos no dmbito da parceria ndo serdo liberadas e ficardo retidas
nos seguintes casos:

I - Quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente recebida:

II - Quando constatado desvio de finalidade na aplicagio dos recursos ou o inadimplemento da
organiza¢do da sociedade civil em relagdo a obrigagdes estabelecidas no termo de colaboragdo ou de
fomento:

III - Quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente as medidas
saneadoras apontadas pela administracdo publica ou pelos orgdos de controle interno ou externo.

5.6 - Por ocasido da conclusdo. denuncia. rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicages financeiras realizadas,
serdo devolvidos a administragdo publica no prazo improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata
instauracdo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da
administragao publica.

CLAUSULA SEXTA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

6.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos participes, de acordo
com as cldusulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada uma pelas consequiéncias de
sua inexecugdo total ou parcial. '
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6.2 - Fica expressamente vedada a utilizagio dos recursos transferidos, sob pena de nulidade do ato e
responsabilidade do agente ou representante da CASA DO VOVO SIMEAQO, para:

I - Realizagdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;
I1 - Finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de emergéncia;
III - Realizagdo de despesas em data anterior ou posterior a sua vigéncia;

IV - Realizagio de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou corre¢do monetaria, inclusive,
referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

V - Realizagio de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou de
orientagdo social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou servidores publicos; e

VI - Repasses como contribuigdes, auxilios ou subveng¢des as institui¢des privadas com fins lucrativos;
VII - Pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hipdteses previstas em lei especifica ¢ na lei de diretrizes or¢amentarias.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA
7.1 - O presente TERMO DE FOMENTO tera vigéncia a partir de 20 de margo de 2025, findando-se

em 31 de dezembro de 2025, conforme prazo previsto no Plano de Trabalho para a consecugdo de seu
objeto.

CLAUSULA OITAVA - DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

8.1 - O relatorio técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de outros
elementos, devera conter:

I — Nome das Criangas ¢ adolescentes abrigados/as, devendo ser inserido as iniciais dos nomes;

II - A data de nascimento, CPF. data de abrigamento e data de desligamento;

111 - Descrigdo sumaria das atividades ¢ metas estabelecidas;

IV - Anilise das atividades realizadas, do cumprimento das metas ¢ do impacto do beneficio social
obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos ¢

aprovados no plano de trabalho;

V - Valores efetivamente transferidos pela administragdo publica:
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VI - Analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela organizagdo da
sociedade civil na prestagio de contas, quando ndo for comprovado o alcance das metas ¢ resultados
estabelecidos no respectivo termo de colaboragao ou de fomento;

VII - Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito da
fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em decorréncia
dessas auditorias.

8.2 - Na hipdtese de inexecugdo por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil, a administragao
pablica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos essenciais a populagao, por
ato proprio ¢ independentemente de autorizagdo judicial, a fim de realizar ou manter a execugdo das
metas ou atividades pactuadas:

I - Retomar os bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira, qualquer que tenha
sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

AGINA

II - Assumir a responsabilidade pela execugido do restante do objeto previsto no plano de trabalho, no
caso de paralisacdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser considerado na prestagdo de
contas o que foi executado pela organizagio da sociedade civil até o momento em que a administragdo
assumiu essas responsabilidades.

W10

CLAUSULA NONA - DO CONTROLE E GERENCIAMENTO

ORIGINAL

9.1 - E prerrogativa da ADMINISTRACAO PUBLICA exercer o controle sobre a execugdo da
parceria, mediante a supervisio e o acompanhamento das atividades inerentes ao objeto deste
instrumento, bem como assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no
Plano de Trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagio de contas o que foi executado pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL até o0 momento em que a ADMINISTRACAO assumiu essas responsabilidades. 2

DOCLUMENT

9.2 - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL franqueara livre acesso aos agentes da
ADMINISTRACAO PUBLICA, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondente aos
processos, aos documentos e as informagoes relacionadas ao presente Termo de Fomento, bem como
aos locais de execugdo do respectivo objeto. =

32ZPOW - E

CLAUSULA DECIMA - DO GESTOR DO TERMO DE FOMENTO

10.1 - O gestor do Termo de Fomento, designado pela ADMINISTRACAO PUBLICA por ato
publicado em meio oficial de comunicagdo. ¢ o agente publico responsavel pelo controle, fiscaliza¢ao
e acompanhamento da execugdo da parceria, competindo-lhe as atribuigdes previstas no artigo 61 da
Lei Federal n° 13.019/2014.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESTACAO DE CONTAS
11.1 - A prestagdo de contas apresentada pela CASA DO VOVO SIMEAO, devera conter elementos
que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagdo do
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alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas, a
exemplo, dentre outros, das seguintes informagdes e documentos:

I — Extrato da conta bancaria especifica;

II - Notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados da
organizagio da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

I11 - Comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;
IV - Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros suportes:
V - Relagio de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso: e

VI - Lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado. quando for o caso.

§ 1.° Serdo glosados valores relacionados a metas ¢ resultados descumpridos sem justificativa
suficiente.

§ 2.° A organizagdo da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagdo dos recursos
recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria ou no final de cada
exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.

11.2 - A prestagio de contas relativa a execugdo do TERMO DE FOMENTO dar-se-4 mediante a
anidlise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos seguintes relatorios:

I - Relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagio da sociedade civil, contendo as
atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto ¢ o comparativo de metas
propostas com os resultados alcangados;

Il - Relatorio de execugdo financeira do TERMO DE FOMENTO, com a descri¢do das despesas ¢
receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a execugdo do objeto, na hipotese de

descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho.

11.3 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL considerara ainda em sua analise os seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

I - Relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;
II - Relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de monitoramento €
avaliacio designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os resultados alcangados

durante a execugao do TERMO DE FOMENTO.

11.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o art. 67 da Lei n°
13.019. de 2014, deverdo conter analise de eficacia e de efetividade das ag0es quanto:

I - Os resultados ja alcangados e seus beneficios:

II - Os impactos econdmicos ou sociais; ’

|
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I - O grau de satisfagdo do pablico-alvo:
IV - A possibilidade de sustentabilidade das agdes apos a conclusdo do objeto pactuado.

11.5 - A manifestacdo conclusiva sobre a prestagido de contas pela administragdo publica observara os
prazos previstos na Lei n® 13.019, de 2014, devendo concluir, alternativamente, pela:

I - Aprovagido da prestagdo de contas;
11 - Aprovagio da prestagdo de contas com ressalvas; ou

111 - Rejeigdao da prestagao de contas ¢ determinagio de imediata instauragdo de tomada de contas
especial.

11.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagdo de contas, sera concedido prazo para a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput ¢ limitado a 45 (quarenta ¢ cinco) dias por notificagdo, prorrogavel, no
méximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragao publica possui para analisar e decidir
sobre a prestagido de contas e comprovagdo de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, ndo havendo o
saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade solidaria, deve
adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagdo dos responsaveis, quantificagdo do dano e
obtengdo do ressarcimento, nos termos da legislagao vigente.

1.7 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL apreciard a prestagdo final de contas
apresentada, no prazo de até 150 (cento ¢ cingiienta) dias, contados da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo.

Paragrafo tinico: O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas tenham sido
apreciadas:

I - Nio significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedacdo a que se adotem medidas
saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados aos cofres
publicos:

II - Nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagio da sociedade civil ou de seus prepostos,
sem prejuizo da atualizagio monetdria, impede a incidéncia de juros de mora sobre débitos
eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste paragrafo e a data em que foi
ultimada a apreciagdo pela administragao publica.

11.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

I - Regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos e metas
estabelecidos no plano de trabalho;

IT - Regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de natureza
formal que ndo resulte em dano ao erario;

"
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11 - Irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) Omissdo no dever de prestar contas;
b) Descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho:
¢) Dano ao erdrio decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antiecondmico;
d) Desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.
11.9 - O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovagdo da prestagdo de contas ou por
omissdo em relacdo a analise de seu contetdo, levando em consideragdo, no primeiro ¢aso, 0s
pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegacao a autoridades diretamente
subordinadas, vedada a subdelegagdo.
11.10 - Quando a prestagio de contas for avaliada como irregular, apos exaurida a fase recursal, se
mantida a decisdo, a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL podera solicitar autorizagao para que
0 ressarcimento ao errio seja promovido por meio de agdes compensatorias de interesse publico,
mediante a apresentacio de novo plano de trabalho, conforme o objeto descrito no TERMO DE
FOMENTO e a area de atuagao da organizagdo, cuja mensuragdo economica serd feita a partir do
plano de trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude ¢ ndo seja o caso de restituigdo
integral dos recursos.
11.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contados do dia atil subsequente ao da prestacdo de contas, a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deve manter em seu arquivo os documentos originais que
compdem a prestacgdo de contas.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO RELATORIO EXPEDIDO PELA CONTRATADA
12.1 - O Relatorio expedido pela Entidade devera ser mensal e constar as seguintes informagoes:

I. Documentos Contabeis:

Il.  Notas Fiscais;
III.  Nome das criancas e adolescentes abrigados/as, devendo ser inserido as iniciais dos nomes;
IV. Data de Nascimento;

¥. CPF;
V1.  Data do abrigamento:

VII. Data do desligamento;

VIIL.  Principais agdes executadas junto as criangas ¢/ou adolescentes (incluindo os servigos de satde,
educacao, assisténcia social, entre outros).
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES

13.1 — A presente parceria poderd ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de termo aditivo,
devendo a solicitacdo ser encaminhada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias em relagdo a data
de término de sua vigéncia.

13.2 - Nio ¢é permitida a celebragdo de aditamento deste TERMO DE FOMENTO com alteragao da
natureza do objeto.

13.3 — E obrigatorio o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a efetivagao de
alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo de vigéncia ou a
utiliza¢do de recursos remanescentes do saldo do TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES

14.1 - Pela execugio da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas da Lei n°
13.019, de 2014, ¢ da legislagdo especifica, a ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL podera,
garantida a prévia defesa, aplicar 8 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL parceira as seguintes

sangoes:
I - Adverténcia;

I - Suspensdo temporaria da participagdo em chamamento piblico e impedimento de celebrar parceria
ou contrato com drgdos ¢ entidades da esfera de governo da administragdo publica sancionadora, por
prazo nao superior a dois anos;

I - Declaragio de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com orgdos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que
aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a
administragdo publica pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangdo aplicada com
base no inciso II.

14.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagdo da prestagao de contas, a
aplicagdo de penalidade decorrente de infragdo relacionada a execugdo da parceria.

14.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edi¢do de ato administrativo voltado a apuragao da
infragao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOS BENS REMANESCENTES

15.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza permanente
adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a consecugao do objeto, mas
que a ele ndo se incorporam.

15.2 - Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e equipamentos
eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com os recursos aplicados em
razao deste TERMO DE FOMENTO.
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15.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL e
gravados com cldusula de inalienabilidade, devendo a organiza¢io da sociedade civil formalizar
promessa de transferéncia da propriedade & administragdo publica, na hipdtese de sua extingao.

15.4 — Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados a outra ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donatéria, quando, apos a consecugdo do
objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado.

15.5 - Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade ¢ deverdo, exclusivamente,
ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou semelhante ao previsto neste TERMO
DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da Administracao Publica.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
16.1 - O presente TERMO DE FOMENTO podera ser:
I - Denunciado a qualquer tempo. ficando os participes responsaveis somente pelas obrigagdes e
auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenga, respeitado o prazo

minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade dessa intengdo:

II - Rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou extrajudicial, nas
seguintes hipoteses:

a) Utilizacao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) Inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

¢) Constatagio, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do em qualquer documento apresentado; e
d) Verificacio da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragdo de Tomada de Contas
Especial.
CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA PUBLICIDADE

17.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou dos aditamentos que impliquem em
alteragio ou ampliagio da execug¢do do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Didrio Oficial do Estado, a qual devera ser providenciada pela
administra¢do pablica no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da respectiva assinatura.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS CONDICOES GERAIS

18.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condig¢oes:

I - As comunicacdes relativas a este TERMO DE FOMENTO serdo remetidas por correspondéncia ou
fax e serdo consideradas regularmente efetuadas quando comprovado o recebimento;

[0
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Il - As mensagens ¢ documentos, resultantes da transmissdo via fax, ndo poderdo se constituir em
pegas de processo, e 0s respectivos originais deverdo ser encaminhados no prazo de cinco dias; ¢

Il - As reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como quaisquer
ocorréncias que possam ter implicagdes neste TERMO DE FOMENTO, serdo aceitas somente se
registradas em ata ou relatorios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO

19.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste TERMO DE FOMENTO, que
ndo possam ser resolvidas pela via administrativa, o foro do Juizo de Itaguagu — Estado do Espirito
Santo, com renuncia expressa a outros, por mais privilegiados que forem.

19.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e irrenunciavel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 03
(trés) vias de igual teor e forma, que vdo assinadas pelos participes, para que produza seus juridicos e
legais cfeitos, em Juizo ou fora dele.

Itaguaguw/ES, 20 de margo de 2025.

PREFEITURA MU'N[C‘PAL DE ITAGUACU/ES
DARLY DETTMANN
Prefeito

CASA DO VOVO SIMEAO
MARIA DA CONCEICAO NOGUEIRA GUERRA
Presidente
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PORTARIA N°. 0482/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA GESTOR DE
TERMO DE FOMENTO DO MUNICIPIO DE
ITAGUACU/ES.

O Prefeito do Municipio de Itaguagu. Estado do Espirito Santo. usando de suas prerrogativas legais, que lhe
confere o inciso VIII do Art. 74 da lei Organica do Municipio de Itaguagu:

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designada a servidora DEBORA PEREIRA RODRIGUES COELHO, Auxiliar
Administrativo, Matricula n® 228428, lotada na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para ser gestora
do termo de fomento abaixo relacionado. firmado pela Municipalidade:

. TERMO DE FOMENTO N° 004/2025 — ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL —
OSC: CASA DO VOVO SIMEAO. Objeto: Contratagdo de Pessoa Juridica objetivando a
Execugdo de Servigos Socioassistenciais continuados de Prote¢do Social Especial de Alta
Complexidade, para atendimento as pessoas idosas, com diferentes necessidades e graus de
dependéncia, do Municipio de Itaguagu/ES em situagao de risco e vulnerabilidade social. por
meio do Servigo de Acolhimento Institucional. em conformidade com a Tipificagdo Nacional
dos Servigos Socioassistenciais. Resolugdo n® 109/2009.

Art. 2° - Os servidores responsaveis pela fiscalizagdo deverdo informar a Administra¢do sobre eventuais
vicios. irregularidades ou baixa qualidade do equipamento prestado pela empresa contratada, propor as
solugdes e as sangdes que forem cabiveis para a regularizacio das faltas e defeitos observados. conforme o
Decreto n® 8.065/2015 que aprova a instrugdo normativa SSP n° 42/2015. que “dispoe sobre normas e
procedimentos para acompanhamento e o controle de execugdo dos contratos™,

Art. 3" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

ltaguagu/ES, 20 de margo de 2025.

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Publicado em 20/03/2025.

7
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EDVANIA'SONIA PAGUNG SOARES DA MOTA
Secretaria Municipal de Administra¢do
Decreto n®. 11.427/2025
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211737 RONDINELLI GONCALVES MENDES
04/01/2008 FONOAUDIOLOGO

233964 ROSANA SILVA RIBEIRO
07/01/2016 BRACAL

211869 ROSANE RODRIGUES DA SILVA
05/12/2008 MERENDEIRA (C2)

209023 ROSANGELA DE MOURA TANEZ
02/11/2008 SERVENTE

1732 ROSENIR MARQUES DA FONSECA
01/06/1998 VIGIA

6130 ROSIANE AUXILIADORA FERNANDES DE
FREITAS 06/01/2000 SEC, ESCOLAR
209538 ROSIMAR DE SOUZA OLIVEIRA
02/11/2008 SERVENTE

234038 ROSIMEIRE GOMES DE OLIVEIRA
PONTES 27/08/2016 AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

1767 SANDRA DE FREITAS MACHADO
01/06/1998 BRACAL
212032 SEBASTIAO DIAS FERREIRA
07/02/2008 BRACAL
232970 SEBASTIAO FERREIRA JUNIOR
05/02/2013 TECNICO RADIOLOGIA

'75 SEBASTIAO NOIA DE OLIVEIRA
ul/06/1998 BRACAL
225606 SERGIO FERNANDES DE FREITAS
02/01/2011 OPERADOR DE MAQUINAS
469 SILVIA FLORINDO DE FREITAS
01/03/1994 ODONTOLOGO
211915 SIMONE ROSA DE OLIVEIRA SILVA
25/06/2008 SERVENTE
208922 SIRENE NUNES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
211907 SIRLENE EVANGELISTA DA CUNHA
SILVA 20/06/2008 SERVENTE
124  SONIA SOARES DE ALMEIDA
01/03/1994 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

02/11/2008

8249 SUELEM LOURA DA SILVA 29/05/2009
ATENDENTE
233982 THIAGO RODRIGUES07/11/2016

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

209465 TULIO GOMES SCHERR ZOUAIN
02/11/2008 MEDICO VETERINARIO
209570 VALDINEI GOMES DE SOUZA
02/11/2008 BRACAL

33240 VANDERLI GUEDES DE MORAES
~3/03/2014 MOTORISTA 1
225584 VANDERSON TORRES PRADO
02/01/2011 MOTORISTA 1
211338 VANUSA APARECIDA RIMES DE
MOURA 03/03/2008 MERENDEIRA (C2)
1759 VERA LUCIA DE FREITAS 01/06/1998
SERVENTE
233969 VERA LUCIA GOMES DE AGUJIAR
STORCK 07/01/2016 AUXILIAR DE SAUDE
BUCAL
209503 VERA LUCIA PINHEIRO
02/11/2008 SERVENTE
232327 VICTOR ALMEIDA PEREIRA
08/01/2012 ENGENHEIRO AGRONOMO
232981 VICTOR BARROSO RIBEIRO

05/02/2013 MEDICO
6165 VILMA MARQUES DE OLIVEIRA
06/01/2000 SERVENTE

232483 VILMAR NOIA DE OLIVEIRA
15/08/2012 CONTADOR

234027 VIVIANE MORAIS DE FREITAS
MOREIRA 07/07/2016 AUXILIAR DE

SECRETARIA ESCOLAR
209724 WANDERLEI MACHADO DA SILVA
02/11/2008 BRACAL

WANDSON DE OLIVEIRA ADAO
VIGIA
WILSON DE OLIVEIRA

ALMOXARIFE
Protocolo 1520052

214264
03/03/2009
233977
07/07/2016

Portaria

PORTARIA N°, 0482/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA GESTOR DE TERMO
DE FOMENTO DO MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES.

O Prefeito do Municipio de Itaguacu, Estado do

Espirito Santo, usando de suas prerrogativas legais,

que Ihe confere o inciso VIII do Art. 74 da lgf Organica

do Municipio de Itaguacu; i 11 =
E

RESOLVE: |
Art. 1° - Fica designada a servidora"DE.BOl‘lA"’
PEREIRA RODRIGUES COELHO, Auxiliar

Administrativo, Matricula n° 228428, lotada na
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para ser
gestora do termo de fomento abaixo relacionado,
firmado pela Municipalidade:

1 TERMO DE FOMENTO N° 004/2025 -
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC:
CASA DO VOVO SIMEAO. Objeto: Contratacdo de
Pessoa Juridica objetivando a Execucao de Servicos
Socioassistenciais continuados de Protecdo Social
Especial de Alta Complexidade, para atendimento
as pessoas idosas, com diferentes necessidades e
graus de dependéncia, do Municipio de Itaguacu/
ES em situacdo de risco e vulnerabilidade social,
por meio do Servico de Acolhimento Institucional,
em conformidade com a Tipificacdo Nacional dos
Servicos Socioassistenciais, Resolugcao n® 109/20009.

Art. 2° - Os servidores responsaveis pela fiscalizacdo
deverdo informar a Administracdo sobre eventuais
vicios, irregularidades ou baixa qualidade do
equipamento prestado pela empresa contratada,
propor as solugbes e as sangbes que forem
cabiveis para a regularizacdo das faltas e defeitos
observados, conforme o Decreto n° 8.065/2015
que aprova a instrugdo normativa SSP n® 42/2015,
que “dispbe sobre normas e procedimentos para
acompanhamento e o controle de execucdo dos
contratos”,

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario,

Itaguagu/ES, 20 de marco de 2025.

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Publicado em 20/03/2025.

EDVANIA SONIA PAGUNG SOARES DA MOTA
Secretaria Municipal de Administracdo
Decreto n°. 11.427/2025

Protocolo 1519953
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quarta-feira, 26 de Marco de 2025

RESUMO DE TERMO DE FOMENTO N° 004/2025
PARTES: MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES E A
CASA DO VOVO SIMEAO
Processo n® 000641/2025
Objeto: O presente TERMO DE FOMENTO tem por
objeto a Contratagao de Pessoa Juridica objetivando a
Execucao de Servicos Socioassistenciais continuados
de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade,
para atendimento as pessoas idosas, com
diferentes necessidades e graus de dependéncia,
do Municipio de Itaguacu/ES em situacdo de risco
e vulnerabilidade social, por meio do Servico de
Acolhimento Institucional, em conformidade com a
Tipificacao Nacional dos Servicos Socioassistenciais,
Resolugao n® 109/2009.
Valor: O valor total estimado do termo de fomento
anualmente sera de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil
mil reais), que serdao pagos em parcelas mensais de
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), equivalente
a 02 (dois) idosos do Municipio de Itaguacu/ES.
Prazo: 20 de marco de 2025, findando-se em 31 de
dezembro de 2025.
Data Assinatura: 20 de marco de 2025.
1guagu/ES, 25 de marco de 2025

~ARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1520193

RESUMO DE CONTRATO N° 023/2025
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES
e FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAGUACU
CONTRATADO: AMP COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA =
Processo no 001648/2025, PREGAO
ELETRONICO PARA REGISTRO DE PRECOS N°
048/2023
Objeto Aquisicdes de Materiais Médico Hospitalares
e Correlatos necessarios para manutencao do Servico
de Vigilancia em Saude e nos atendimentos prestados
pelas Unidades Basicas de Salide e Unidade Municipal
de Urgéncia e Emergéncia “Nossa Senhora da Boa
Familia” vinculadas a Secretaria Municipal de Satde

doacdo a usuarios em programas desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Salde.
Valor: R$ 95.354,00 (Noventa e cinco mil, trezentos
e cinqlenta e quatro reais).
Prazo: 28/02/2025, qual seja, a data de assinatura
do contrato, até 31/08/2025.
Data Assinatura: 28 de fevereiro de 2025.
ID: 2023.034E0500001.02.0019
Itaguacu/ES, 25 de marco de 2025
DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1519977

RESUMO DE CONTRATO N° 025/2025
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES
e FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAGUACU
CONTRATADO: DISMATH DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Processo n° 001648/2025, PREGAO
ELETRONICO PARA REGISTRO DE PRECOS N°
048/2023

Objeto Aquisicbes de Materiais Médico Hospitalares
e Correlatos necessarios para manutencao do Servico
de Vigilancia em Satide e nos atendimentos prestados
pelas Unidades Basicas de Salde e Unidade Municipal

de Urgencia e Emergéncia "Nossa Senhora da Boa
Familia” vinculadas a Secretaria Municipal de Saude
e doacdo a usuarios em programas desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Saude.

Valor: R$ 15.144,00 (Quinze mil, cento e quarenta
e quatro reais).

Prazo: 28/02/2025, qual seja, a data de assinatura
do contrata, até 31/08/2025. ; "
Data Assinatura: 28 de fevereiro de 2025..

ID: 2023.034E0500001.02.0019

Itaguacu/ES, 25 de marco de 2025

DARLY DETTMANN Niuee—s

Prefeito Municipal .
Protocolo 1520001

RESUMO DE CONTRATO N° 024/2025
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES
e FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAGUACU
CONTRATADO: BRAXTER HOSPITALAR LTDA _

Processo n° 001648/2025, PREGAO
ELETRONICO PARA REGISTRO DE PRECOS N°
048/2023

Objeto Aquisicoes de Materiais Médico Hospitalares
e Correlatos necessarios para manutencao do Servico
de Vigilancia em Salide e nos atendimentos prestados
pelas Unidades Basicas de Saude e Unidade Municipal
de Urgéncia e Emergéncia “"Nossa Senhora da Boa
Familia” vinculadas a Secretaria Municipal de Saude
e doacao a usuarios em programas desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Saude.
Valor: R$ 168.819,11 (Cento e sessenta e oito mil,
oitocentos e dezenove reais e onze centavos).
Prazo: 28/02/2025, qual seja, a data de assinatura
do contrato, até 31/08/2025,
Data Assinatura: 28 de fevereiro de 2025.
ID: 2023.034E0500001.02.0019
Itaguacu/ES, 25 de marco de 2025
DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1520008

RESUMO DE CONTRATO N° 026/2025
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES
e FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAGUACU
CONTRATADO: HOSPITALARES w
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
CORRELATOS LTDA

Processo no 001648/2025, PREGAO
ELETRONICO PARA REGISTRO DE PRECOS N°
048/2023

Objeto Aquisicdes de Materiais Médico Hospitalares
e Correlatos necessarios para manutencdo do Servico
de Vigilancia em Saude e nos atendimentos prestados
pelas Unidades Basicas de Salde e Unidade Municipal
de Urgéncia e Emergéncia “Nossa Senhora da Boa
Familia” vinculadas a Secretaria Municipal de Salde
e doagdo a usuarios em programas desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Salde.
Valor: R$ 117.810,36 (Cento e dezessete mil,
oitocentos e dez reais e trinta e seis centavos).
Prazo: 28/02/2025, qual seja, a data de assinatura
do contrato, até 31/08/2025.
Data Assinatura: 28 de fevereiro de 2025.
ID: 2023.034E0500001.02.0019
Itaguacgu/ES, 25 de marco de 2025
DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1520015



